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GİRİŞ 

Orman ve Su İşleri Bakanlığı Devlet Su İşleri (DSİ) Genel Müdürlüğü DSİ 4. Bölge 

Müdürlüğü ilgili kanun, yönetmelik ve genelgelere dayanarak, Konya, Karaman, Aksaray ve 

Niğde İllerini içine alan KOP Bölgesi'nde (DSİ 18. Bölge içinde yer alan Akşehir ve 

Tuzlukçu ilçeleri dahil) tarımsal sulamada kullanılan yeraltısuyu kuyularını kontrol altına 

alarak hektara su miktarı tahsisini içeren “Yeraltısuyu (YAS) Eylem Planı”nı 2011 yılından 

itibaren hazırlamaya başlamış ve 2012'de planı uygulamaya geçirmiştir.   

KOP Bölge Kalkınma İdaresi (KOP İdaresi) 2011 yılı sonu itibariyle faaliyetlerine başlamış 

ve kamuoyuna yansıyan gelişmeler nedeniyle, Şubat 2012'de DSİ 4. Bölge Müdürlüğü'nden 

yazılı olarak konu ile ilgili bilgi talep etmiştir. İdareye gelen cevabi yazıda; çalışmaların 

devam ettiği ve tamamlanınca kamuoyu ile paylaşılacağı ifade edilmiştir. Geçen süre zarfında 

idaremize konu ile ilgili herhangi bir bilgi verilmemiştir. 12 Haziran 2012 tarihinde DSİ 

Genel Müdürlüğü tarafından, tamamlanan “Yeraltısuyu Eylem Planı”nın son halinin duyuru 

mahiyetli olarak bilgilendirilmesi yapılmıştır.  

Plan sadece bölgede yeraltısuyu kuyularının ruhsatlı olanlarının ruhsat iptali ile yeniden 

ruhsatlandırılmalarını, ruhsatsız olanların ise cezalı olarak ruhsat almalarını, yeni açılacak 

kuyulara ruhsat verilmesi, hektara yapılacak su tahsisi ve bu tahsisin nasıl yapılacağına dair 

esasları içermektedir. Tahsisi yapılacak su miktarı ise tüketicilerin mevcut kullandıkları suyun 

şahıs kuyularında en fazla 1/3'ü kadar, kooperatif kuyularına ve yer üstü sulamaları içindeki 

takviye kuyularına ise en fazla 1/2’si kadar planlanmıştır.  

Mevcut Plan Türkiye ve dünya gıda güvenliği açısından önemli bir toprak kaynağına sahip 

Bölge’nin tarımsal yapısının sürdürülebilirliği dikkate alınmadan, süreç yönetimi ve 

öncelikleri detaylandırılmadan uygulamaya konulmuştur. Eylem Planı sürecinde Bölge 

paydaşlarının da sürece dahil edilmesi ile yukarıda bahsi geçen mahsurların bir kısmının 

bertaraf edilmesi muhtemeldir. 

Üreticilerin büyük bir çoğunluğu şahıs kuyularında 2.000 m
3
 /ha kooperatif kuyularında 3.500 

m
3
 /ha su tahsisinin ne anlama geldiğini, mevcutta ne kadar su tükettiklerini bilmeden kuyu 

ruhsatı belgelerini çıkartmak için DSİ 4. Bölge Müdürlüğü’ne müracaatta bulunmaktadırlar. 

Bölgede yetersiz sayıda fenni mesullerle ruhsat yenileme işlemleri sırasında talep edilen 

yüksek işlem fiyatları, üretici ve ilgili STK'lardan büyük tepki almıştır. Bu konuda sorunları 

ortaya koyan KOP İdaresi Bilgi Notu sonrası, DSİ 4. Bölge Müdürlüğü bazı tedbirler almıştır. 

Bu durum başlangıçta talep edilen bedellerin düşmesine neden olmuşsa da, uygulama 

aşamasındaki bir takım belirsizlikler halen devam etmektedir. Diğer yandan KOP İdaresi DSİ 

4. Bölge Müdürlüğü YAS Eylem Planı'nın bölgede neden olacağı bitkisel üretim kayıplarını 

ortaya koyan bir rapor hazırlamış ve ilgililerin bilgisine sunmuştur. Raporda, Planın mevcut 

haliyle uygulanması durumunda, yıllık 5 milyar TL civarında olan Bölgenin sulu tarımdaki 

bitkisel üretim gelirinin 1,7 milyar TL azalacağı tahmin edilmektedir. Hayvansal üretim ve 

tarıma dayalı sanayi sektörüne olan etkileri de dikkate alındığında gelebilecek kaybın daha da 

artacağı beklenmektedir. 

KOP Bölgesinin gelişme potansiyeline, sorunlarına ve imkânlarına dair araştırma, etüt, proje 

ve incelemeler yapmak veya yaptırmak KOP İdaresinin görevleri arasında yer almaktadır. Bu 

Raporla; Bölge için öncelikli sektörlerin başında gelen tarım alanında İdari görevini yerine 

getirmek ve bölgede bu anlamda ortaya çıkabilecek idari, sosyal ve ekonomik sorunların 

asgari düzeyde kalmasını sağlamak amaçlanmaktadır. Çünkü DSİ 4. Bölge Müdürlüğü YAS 

Eylem Planının bu haliyle uygulanabilirliği düşüktür. Rapor'un gelinen noktada DSİ'ye açılım 

getirmesi de bir başka amaçtır.  
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Rapor taslağı, KOP İdaresi Danışmanları Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Öğretim 

Üyeleri Prof. Dr. Bayram Sade ve Yrd. Doç. Dr. Mehmet Şahin, KOP İdaresi konu uzmanları 

Mevlüt Vanoğlu, Mevlüt Pınarkara, Abdurrahman Ayan ve Ali İhsan Yıldırım tarafından 2 

aylık bir çalışma sonucu hazırlanmış olup 06/12/2012 tarihinde yapılan İstişare toplantısında, 

yukarıda listesi verilen ilgili kurum ve faydalanıcı kesimlerin (İl Gıda Tarım ve Hayvancılık 

Müdürlükleri, İl Özel İdareleri, İl Genel Meclisleri, Ticaret Borsaları, Ziraat Odaları, Sulama 

Birlik ve Kooperatifleri, Ziraat Mühendisleri Odası) 74 temsilcisinin görüşlerine sunulmuştur. 

İstişare toplantısı, KOP İdaresi Başkanı Prof. Dr. Mehmet Babaoğlu'nun açılış konuşmaları ile 

başlamış, daha sonra Rapor Prof. Dr. Bayram Sade Başkanlığında KOP İdaresi Konferans 

Salonu'nda ekrana yansıtılarak okunmuş ve öneriler kısmında katılımcılara her başlık altında 

görüş ve yorumları sorulmuştur. Toplantı 4 saat kadar sürmüş, toplantı konuşma kayıtları 

tutulmuştur. Toplantı sonunda katılımcıların büyük çoğunluğu raporun mevcut haliyle 

uygulamaya konulduğu takdirde tarımsal yapıda sürdürülebilirliğin sağlanacağını ve raporda 

getirilen önerilerin bölge paydaşlarının taleplerini hemen hemen karşıladığını ifade 

etmişlerdir.  

Toplantıda dile getirilen öneriler de dikkate alınarak yeniden düzenlenen Taslak Rapor, 

katılımcıların e-posta adreslerine gönderilmiş, raporda belirtilenlerin dışında ilave görüşleri 

varsa bildirmeleri için 1 haftalık süre verilmiştir. Bu süre sonrasında sadece 8 kurum veya 

kişi'den yazılı olarak görüş alınmıştır. Bu görüşlerin tümü Ek-3'te verilmiştir. Bildirilen 

görüşlerin bir kısmı zaten raporda yer almaktadır. Fakat toplantı sırasında 'Taslak Rapor’un 

tüm beklentilerini karşılar nitelikte olduğu yönünde görüş bildirmelerine rağmen, bazı 

kuruluşlar daha sonra fikir değiştirerek, 'kontrolsüz su kullanımını' önerisini de iletmişlerdir. 

Bu öneri, Bölge’nin mevcut su potansiyeli dikkate alındığında, tarımsal üretimin 

sürdürülebilirliğiyle çelişmektedir. O nedenle raporun öneriler kısmında yer verilmemiş, fakat 

alındığı şekliyle Ek-3'te yer verilmiştir.   

Mevcut DSİ YAS Eylem Planı'nın bölgede uygulanabilir hale getirilmesi için, revizyona 

ihtiyacı olduğu açıktır. Revizyon sırasında Orman ve Su İşleri Bakanlığı (Devlet Su İşleri) 

yanında başta Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı (Tarım Reformu Genel Müdürlüğü) ve 

Kalkınma Bakanlığı ile işbirliği, yapısal tedbirlerin yerine getirilmesi açısından gerekli 

görülmektedir. Bu tedbirlerin yerine getirilmesinde hazırlık çalışmaları devam eden 'KOP 

Eylem Planı' en önemli araç olacağı görülmektedir. Bu nedenle özellikle arazi toplulaştırması, 

basınçlı sulama sistemlerinin tesisi, suyu az tüketen bitki türlerine ve tasarruflu sulama 

sitemleri için üreticilere destekleme ve krediler ile dış havzalardan su getirme yatırımlarının 

planlanması amacıyla KOP Eylem Planı konuya bütüncül bir yaklaşım getirebilecektir.  

Çünkü KOP Bölgesi, 3 milyon ha tarım arazisi varlığıyla Türkiye'nin önemli tarımsal 

bölgelerinden birisi olup, büyük ölçüde tarıma dayalı ve dahası Türkiye'nin en fazla su 

sıkıntısı çeken bir bölgesi olarak 'tarımda sadece kullanımının sınırlandırılarak' su ve sulama 

sorunun çözüleceği ve bu bakımdan pilot bölge niteliğindeki uygulamalara uygun olmayan bir 

bölgedir. Bölgede bulunan 50 İlçe merkezi ile Karaman, Aksaray ve Niğde illeri kent 

merkezlerinde yaşayanların %50'den fazlası, Konya İli kent merkezinde yaşayanların ise en az 

%30'unun tarımsal üretim gelirlerine doğrudan veya dolaylı olarak bağımlı olduğu 

düşünülmelidir.  

Bölge az yağış alan ve su kaynakları yönüyle kısıtlı olan bir coğrafi alanda yer almaktadır. Bu 

nedenle raporda sıralanan öneri ve çözüm yollarının dikkate alınması, havzanın geleceği 

açısından büyük öneme sahip olup; su kaynaklarının daha akılcı bir planla ve belli bir süreç 

dâhilinde uygulanması halinde konunun çözüme kavuşabileceği düşünülmektedir.   
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1. BÖLÜM (KONUNUN GELİŞİM SÜRECİ) 

KOP BÖLGESİ VE BÖLGEDE YERALTISUYU KUYULARINA DSİ'NİN SU 

TAHSİSİ SÜRECİ 

1.1. KOP Bölgesinde Tarım ve Su 
2011 yılı sonunda kurulan KOP Bölge Kalkınma İdaresi görev alanı, Aksaray, Karaman, 

Konya ve Niğde illerinin kırsal-kentsel tüm alanlarından oluşan 65.000 km
2
'lik 'KOP 

Bölgesi'dir. Bölge Türkiye yüzölçümünün yaklaşık %8’ine, yaklaşık 3 milyon hektar tarım 

arazisi varlığı ile Türkiye tarım alanlarının yaklaşık %13’üne sahiptir. 

KOP Bölgesi coğrafi konumu itibariyle Türkiye'nin en az yağış alan bölgesidir. Türkiye uzun 

yıllar yıllık yağış ortalamasının 640 mm civarında olmasına karşın bölge uzun yıllar yıllık 

yağış ortalaması 330 mm civarındadır. Bu miktar, Konya-Karapınar İlçesi civarında 280 

mm’nin altına kadar düşmektedir. Bu nedenle Türkiye’de kullanılabilir yerüstü su kaynağının 

ancak %2’si bölgededir. Diğer yandan bölgenin geniş bir kapalı havza olması nedeniyle 

Türkiye yeraltı su kaynağının %17’sini bulundurmaktadır. Bir başka ifade ile Türkiye'de 

kullanılabilir yerüstü suyunun en az, buna karşılık yeraltı suyunun en fazla bulunduğu bölge 

Konya Kapalı Havzası’dır. Fakat kullanılabilir rezerv üzerinde aşırı çekim, yağışların 

yetersizliği ve yeterli besleme olmadığından; havzadaki yeraltı suyu seviyesi her yıl ortalama 

3 m düşüş göstermektedir.   

Bölgede uygun bitki deseni ve modern sulama sistemleri uygulansa bile mevcut tarım 

alanlarının tümünün sulanabilmesi için, yıllık 15 milyar m
3
 civarında sulama suyuna ihtiyaç 

bulunmasına karşın; Bölgede 1,930 milyar m
3
’ü yerüstü, 2,435 milyar m

3
’ü de yeraltı su 

kaynağı olmak üzere toplam yıllık kullanılabilir su kaynağı 4,365 milyar m
3
’tür. Bu miktar 

içinde 2016 yılında tam kapasiteye ulaşması planlanan Mavi Tünel ve bağlantılı projeleriyle 

havzaya aktarılacak yaklaşık 400 milyon m
3
 su miktarı dahildir. Bu durum bölgenin su 

kaynakları bakımından kritik konumda olduğunu göstermektedir.  

Havzada 1960’lı yıllardan itibaren yeraltı suyundan istifade edilmeye başlanılmıştır. Önceleri 

YAS kooperatifleri kurularak kamu ve vatandaş işbirliği ile açılmaya çalışılan sondaj 

kuyuları, daha sonra şahıslar tarafından da açılmak suretiyle yeraltı suyu kullanımı artarak 

devam etmiştir. Bölgede ağırlıklı olarak hububat yetiştirilmektedir. Fakat son 15-20 yıl içinde, 

teknolojinin gelişimine paralel sulama sahalarının artması ve ekonomik getirisi yüksek olması 

nedeniyle başta şeker pancarı olmak üzere zaman içerisinde meyve ve sebze, patates ile 

hayvancılıkta yem kaynağı olarak mısır ve yonca gibi yem bitkilerinin ekimi de 

yaygınlaşmaya başlamıştır. Son yıllarda ise, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’nın Fark 

Ödemesi Desteklemeleri kapsamında yapmış olduğu destekleme uygulamalarıyla suyu 

nispeten daha az tüketen ayçiçeğinin özellikle ova kısımlarda ekiliş sahası artmaya 

başlamıştır.  

Bölgede zaten yetersiz olan yağışların son yıllarda tedrici olarak azalması, yağış rejiminin 

bozulması ve kar yağışının azalması gibi nedenler, yerüstü ve yeraltı sularının beslenmesini 

olumsuz yönde etkilemiştir. Bölgede tarımsal altyapı modernizasyonunun tamamlanamaması 

tarımsal desteklemelerinin su tüketiminden bağımsız olarak verilmesi ve yüksek gelir getiren 

bitki türlerinin aynı zamanda fazla su tüketimi olan türler olması gibi nedenler havzada 

bulunan yeraltı suyuna olan baskıyı her geçen gün artırmıştır. Bazı yıllarda Nisan ve Mayıs 

aylarının kurak geçmesi, Bölgede en az sulama suyuna ihtiyaç gösteren hububatın bile 

sulanmasını mecburi hale getirmektedir. Bu nedenle gerek yağışların yeterli olmaması ve 

gerekse yerüstü sulama (baraj, gölet vs.) imkânı olmayan çiftçiler son çare olarak yeraltı suyu 

kaynağına yönelmektedirler. 
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Önceleri Konya Ovası Projesi kapsamında yapılan çalışmalar, sadece DSİ tarafından 

yürütülen, Mavi Tünel ile özdeşleşen ve havzaya salt su temini projeleri olmuştur. Bunun 

dışında bölgede bütüncül herhangi bir kalkınma planı uygulanmamıştır. Bölge bu şansı, KOP 

İdaresinin kurulması ve KOP Eylem Planı çalışmasına başlamasıyla yakalamıştır.   

Bölge tarım alanlarının yaklaşık %70’inde kuru tarım yapılmakta olup, bölgenin DSİ YAS 

Eylem Planı'nın uygulanması durumunda, sulanan alanının bir bölümünü daha kaybetme riski 

görülmektedir. Ayrıca bu raporda dile getirilen önerilerin önemli bir kısmının bütüncül bir 

yaklaşımla KOP Eylem Planı kapsamında kurumlar arası etkin bir işbirliğiyle yerine 

getirilebileceği görülmektedir. Yani konunun çözümü sadece DSİ tarafından değil tarım alt 

yapısının rehabilitasyonu bakımından Tarım Reformu Genel Müdürlüğü'nün de hızlı ve etkin 

çalışmasına bağlıdır.   

Bölgede yağışlar artmadığı müddetçe bu çalışmalar, sulanan alanların artması bir yana; ancak 

mevcut alanların sürdürülebilir sulanmasını sağlayabilecektir. Yağışların azalmaya devam 

etmesi durumunda ise havzaya büyük su transferi projelerinin gerçekleştirilmesi ile  bu 

sürdürülebilirlik sağlanabilecektir. Bu nedenle 2013 yılı içinde hazırlanacak KOP Eylem 

Planı'nın bu riski ve bölgenin diğer sektörlerinin güçlendirilmesini de gündemine alan bir 

yaklaşım içermesi önerilmektedir.  

1.2. KOP Bölgesi'nde DSİ YAS Eylem Planı Çalışmaları 
Yeraltı suyu kuyularının açılması 167 Sayılı Kanun gereği DSİ kontrolünde yapılmaktadır. 

Küresel gıda krizlerinin gıda üretimini stratejik konuma getirmesi tarımsal üretime olan ilgiyi 

artırmıştır. Bu ilgi son yıllarda büyük şirketlerin tarım sektörüne yaptıkları yatırımlar ile de 

net olarak görülmektedir. Bu durum KOP Bölgesi'nde su ihtiyacını artırmış, son 10-15 yılda 

belgesiz yeraltı suyu kuyu sayılarında ölçüsüz artışlara neden olmuştur.  

Bölgede ne kadar yeraltı kuyusu bulunduğu bilinmediğinden; DSİ Genel Müdürlüğü’nün 

talimatları doğrultusunda DSİ 4. Bölge Müdürlüğü tarafından Kasım 2007'de yeraltı suyu 

kuyuları envanter çalışması başlatılmıştır. Çalışmalar sonucunda; 4.768 adet YAS kooperatif 

kuyusu ve 22.372 adet şahıs kuyusu olmak üzere toplam 27.140 adet ruhsatlı kuyu, ayrıca 

66.808 adet de ruhsatsız şahıs kuyusu ile birlikte havzada toplam 93.948 adet yeraltı suyu 

kuyusu tespit edilmiştir. Bugün itibari ile bu rakamın 100 bini aştığı tahmin edilmektedir. 

Raporda bölge kuyu sayısı ve yeraltı suyu rezervleri, DSİ Bölge Müdürlüğü'nün 2009 

itibariyle paylaştığı rakamlar esas alınarak değerlendirilmiştir.  

Yeraltından çekilen su miktarı kullanılabilir emniyetli YAS rezervini aştığı için, DSİ yeni 

açılacak kuyu ruhsatlarını durdurmuştur. Bu bağlamda yeni kuyu açımı durdurulmuş olmasına 

rağmen kuraklığın da etkisiyle çiftçiler tarafından ruhsatsız kuyu açımı devam etmiştir. DSİ 

bu süreçte çeşitli nedenlerle yeterli önlemleri alamamıştır. 

Havzada aşırı çekim nedeniyle her yıl ortalama 3 m’lik seviye düşüşüyle bitme noktasına 

gelen yeraltı suyunun kullanımını kontrol etmek amacıyla, Orman ve Su İşleri Bakanlığı (DSİ 

Genel Müdürlüğü) pilot bölge ilan edilen Havza için bir Yeratısuyu Eylem Planı hazırlamıştır.  

6111 sayılı Kanunun 126’ncı maddesi ile 167 sayılı Yeraltı Suları Hakkında Kanunun 

10’uncu maddesinin ikinci fıkrasına “Kuyu, galeri, tünel ve benzerlerine çekilecek yeraltı 

suyu miktarının tespitini sağlayacak ölçüm sistemleri kurulmadan, kullanma belgesi 

verilemez. Bu ölçüm sistemlerinin özellikleri yönetmelikle belirlenir” ifadesi ve aynı Kanunun 

127’inci maddesi ile de 167 sayılı Kanuna geçici 2’inci madde ile “10’uncu maddenin ikinci 

fıkrasında öngörülen yönetmelik, üç ay içinde hazırlanarak Devlet Su İşleri Genel 

Müdürlüğü’nün bağlı olduğu Bakanlık tarafından yürürlüğe konulur.” ifadesi ve geçici 

3’üncü madde ile de “Bu maddenin yayımı tarihinden önce yeraltı suyu temini maksadıyla 

kuyu, galeri, tünel ve benzerleri için kullanma belgesi almış olan kimseler, iki yıl içerisinde 

10’uncu maddenin ikinci fıkrasında öngörülen ölçüm sistemini kurar. Bu süre içerisinde 
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ölçüm sistemi kurmayanların kullanma belgeleri Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü tarafından 

iptal edilir ve belgeye konu yer kapatılarak kapatma masrafları sahibinden alınır” ifadeleri 

ilave edilmiştir.  

167 sayılı Kanuna ilave edilen geçici 2. maddede belirtilen ölçüm sistemlerinin ve 

özelliklerinin tespitine ilişkin yönetmelik 07.06.2011 tarihli ve 27957 sayılı Resmi Gazete’de 

“DSİ Yeraltısuyu Ölçüm Sistemleri Yönetmenliği” adı altında yayımlanarak yürürlüğe 

girmiştir.  

Yönetmelikte kullanma belgesinde belirtilen çekilebilecek azami su miktarı ölçümünün; ön 

yüklemeli su sayacı, ön yüklemeli elektrik sayacı ve diğer ölçüm sistemleri ile kontrol 

edileceği ifade edilmiştir.  Elektrik sayacı kullanılması halinde kullanma belgesinde belirtilen 

çekilebilecek azami su miktarının teminine yetecek enerji miktarı hesaplanarak yeraltı suyu 

kullanma belgesine işleneceği, 7. maddesinin 5. bölümünde “Kullanma belgesine işlenen 

enerji miktarı, ön yüklemeli karta yetkili elektrik dağıtım şirketi tarafından yüklenecektir.” 

ifadesi yer almıştır. Enerji yüklemelerinde Yönetmeliğin 7. maddesinde yer alan, yüklenen 

enerji miktarının kullanma belgesinin verildiği tarihten itibaren bir yıl süre ile geçerli olacağı 

ve ancak her bir yıllık dönemin bitiminde yeni yükleme yapılacağı, yüklenen enerji miktarının 

bir yıl içerisinde kullanılmaması halinde, kalan miktarın izleyen bir yıla karşılık gelen 

döneme devredilemeyeceği ve yılı tamamlanmadan aynı dönem içerisinde ilave enerji 

verilemeyeceği hususlarını barındırmaktadır.  

Yeraltısuyu Ölçüm Yönetmeliği ile ilgili olarak DSİ Genel Müdürlüğü 05.07.2011 tarihinde, 

Bölge Müdürlüklerine yapılması gerekenleri içeren 2011/11 sayılı Genelgeyi göndermiştir.   

Genelge'nin 4. Maddesinde zirai sulama suyu tahsisinde havza sulanabilir arazi miktarının 

tespiti, yer üstü ve yer altı suyu ile sulanabilir arazilerin tespiti yapılarak zirai sulama amaçlı 

hektara verilecek su miktarının tespit edilmesi esas alınmıştır.  

DSİ 4. Bölge Müdürlüğü, söz konusu Kanun, Yönetmelik ve Genelge doğrultusunda işlemlere 

başlamış, Konya, Karaman, Niğde ve Aksaray illerini içine alan KOP Bölgesi'nde yürüttüğü 

çalışmalar sonunda; 

1. Sürdürülebilir yeraltı suyu emniyetli rezervini yıllık 2,435 milyar m
3 

olarak tespit 

etmiş, bu miktarın 0,435 milyar m
3
'lük kısmını içme-kullanma, endüstri ve hayvan 

içme suyu ihtiyaçlarının karşılanmasına, geriye kalan 2,0 milyar m
3
 suyu da tarımsal 

sulamaya tahsis etmiştir.  

2. DSİ 4. Bölge Müdürlüğü sınırları içerisinde ekonomik sulanabilir arazi miktarı 

1.100.000 ha olarak tespit edilmiş, bu alan içerisinde 1.000.000 ha arazi de  yer altı 

suyundan sulanabilecek alan olarak hesaplanmış, bu yolla tarımsal sulamaya ayrılan 2 

milyar m
3
 yeraltı suyu potansiyelini 1 milyon ha tarım alanına oranlayarak 1 ha tarım 

alanına tahsis edilebilecek yeraltı suyu miktarının yılda 2.000 m
3
 olması ve şahıs 

kuyularına bu miktarın tahsis edilmesi uygun görülmüştür.   

3. YAS kooperatifleri sahasının su ihtiyacını karşılayacak olan kuyu açımı, 

elektromekanik teçhizat ve enerji nakil hatları DSİ tarafından yapılarak masrafları, 

kooperatif  üyelerinden uzun vadede borçlandırılarak geri ödemeli olarak yapılması ve 

DSİ’ye borçlanan kooperatif çiftçisinin borcunu ödeyebilmesi için, tahsis edilecek su 

miktarının bu sahalar için yılda 3.500 m
3
/ha olarak uygulanmasına karar verilmiştir. 

Şahısların kredi vb. mekanizmalarla kendileri tarafından masrafları karşılanan kuyu 

açımı vb. masraflar yanında sulama sistemleri için girdikleri yatırım veya borçlar ise 

dikkate alınmamıştır.  

Diğer yandan DSİ Bölge Müdürlükleri, 2011 yılı içinde havzada elektrik dağıtımından 

sorumlu kurum ve kuruluşlarla irtibata geçerek, Kanun ve Yönetmelikle belirlenen yeraltı 

suyu ölçüm sistemlerinin tesisi ile ilgili karşılıklı mutabakat sağlamışlardır. Bu bağlamda DSİ 
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4. Bölge Müdürlüğü ile Meram Elektrik Dağıtım A.Ş.(MEDAŞ)  arasında yapılan 

mutabakatla bu işin nasıl yürütüleceği konusu belirlenmiştir.   

MEDAŞ, yeraltı suyu kullanma belgesine işlenecek olan ve tüketiciye yıllık olarak verilmesi 

planlanan DSİ tarafından hesaplanmış enerji miktarının yüklenebildiği, uzaktan okunabilen ve 

kontrol edilebilen, tüm enerji parametrelerinin görülebileceği şekilde programlanabilen 

Otomatik Sayaç Okuma Sistemi (OSOS)’ni önermiştir. Bu teklif DSİ tarafından kabul görmüş 

ve MEDAŞ ile DSİ 4. Bölge Müdürlüğü arasında bir protokol imzalanmıştır.  

1.3. DSİ YAS Eylem Planı'nın Ana Hatları    
Plan genel hatlarıyla; bölgede ruhsatlı ve ruhsatsız yaklaşık 100 bin kuyudan, ruhsatlı 

kuyularda masrafları kullanıcılar tarafından karşılanmak üzere, ruhsatlarının iptali ve yeniden 

kullanma belgesi düzenlenmesini, ruhsatsız kuyulara ise izinsiz açılmış olmasından dolayı 

para cezası uygulanması ve kullanma belgesi düzenlenmesini, yeni açılacak kuyulara ruhsat 

verilmesini içermektedir. Sulama sahalarında elektrik enerjisi kullanma imkânına sahip yeraltı 

suyu kuyularında otomatik sayaç okuma sistemi (OSOS), elektrik hattı olmayan alanlardaki 

yeraltı suyu kuyu pompalarına ön yüklemeli su sayacı takılması işlemleri sonrasında şahıs 

kuyularında 2.000 m
3
/ha/yıl ve YAS kooperatif sahalarında ise 3.500 m

3
/ha/yıl su tahsisinin 

yapılması planlanmıştır.  

Haziran 2012'de DSİ YAS Eylem Planını anlatan bir kitapçık hazırlamıştır. Kitapçıkta öne 

çıkan diğer başlıca hususlar şunlardır: 

1. Türkiye ve bölge su potansiyeli, kuyu sayısı ve dağılımı,  

2. Alt havzalarda yeraltı suyu rezervleri, fiili çekimleri ve tahsisleri,  

3. Alt Havzalar rezerv tahsisleri ve fiili çekim durumları, çekimlerin artması ve emniyetli 

rezervin aşılması nedeniyle tahsislerin kapatıldığı, bu şekilde giderse 2025 yılından 

itibaren yeraltı suyunun ekonomik çekiminin mümkün olamayacağı,  

4. Şu ana kadar yapılan yasal düzenlemeleri,  

5. Otomatik Sayaç Okuma Sistemi (OSOS)'nin ana hatları,   

6. DSİ Genel Müdürlüğü 2011/11 sayılı Genelgesi doğrultusunda, kuyulara tahsis 

edilecek su miktarının tespitinde Çumra ve çevresindeki sulama kooperatiflerine ait 

son iki yıllık sulama sezonundaki hektara kullanılan yer altı suyu miktarı ile  Türkiye 

Ziraat Odaları Birliği’nin raporunda hektara önerilen su miktarları göz önünde 

bulundurularak yer altı suyu tahsisinin yapıldığı,   

7. Yerüstü suyu şebekesi içerisindeki tüm belgeli belgesiz şahıs kuyularına şebekenin 

rehabilitasyon ihtiyacı giderilinceye kadar yılda 2.000 m
3
/hektar su tahsis edileceğini, 

bu işlemlerden sonra ihtiyaç duyulmayan kuyuların kapatılacağını,  

8. Yerüstü sulama şebekelerinde su miktarına uygun bitki deseni oluşturulduğu,  

9. Pancar münavebe alanları ilgili şeker şirketleriyle beraber değerlendirilerek 

yenileneceğini, 

10. Bu süreç içinde bütün yeraltı suyu kuyularına işletme bakım ücreti tarifesi 

uygulanacağı ifade edilmektedir.  

DSİ YAS Eylem Planında yeraltı suyu kuyularına tahsis edilecek su miktarının 

belirlenmesinde temel alındığı ifade edilen Türkiye Ziraat Odaları Birliğinin raporu henüz 

kamuoyuna yansımamış olup, Bölgede bulunan Ziraat Odaları Başkanlıkları ise ilgili rapor 

hakkında bilgileri olmadıklarını ifade etmektedirler. 

Hektara verilebilecek su miktarı havzalara ve ürün desenine göre büyük değişim 

gösterebilmektedir. Yapılacak su tahsis miktarının belirlenmesinde konunun birincil 

muhataplarından Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Kalkınma Bakanlığı, Üniversiteler, 
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Araştırma Kurumları, STK’lar ve yereldeki faydalanıcı kesimlerin görüşleri plana 

yansıtılmayarak, süreç DSİ tarafınca bağımsız olarak yürütülmüştür.  

1.4. DSİ YAS Eylem Planı Hakkında KOP İdaresi'nin Çalışmaları 
KOP İdaresi, kuruluşundan kısa bir süre sonra, DSİ Genel Müdürlüğü'nün 07 Haziran 2011 

tarihli ve 27957 sayalı Resmi Gazetede yayınlanan “DSİ Yeraltı Suyu Ölçüm Sistemleri 

Yönetmeliği” hakkında konu uzmanlarına bir inceleme raporu hazırlatarak 23.01.2012 tarih 

ve 25 sayılı yazı ile DSİ Genel Müdürlüğüne iletmiştir.  

KOP İdaresi, 02 Şubat 2012 tarihli 41 sayılı yazı ile de “Yeraltı Suyu Ölçüm Sistemleri 

Yönetmeliği kapsamında yürütülen çalışmalar, ölçüm sistemlerinin kuyu başına maliyeti, 

yeraltı suyunun tahsisi işlemlerinin nasıl yapılacağı ve yürütülen çalışmalarda ilgili yerel 

faydalanıcı ve paydaşların görüşünün alınıp alınmadığını” yazılı olarak DSİ 4. Bölge 

Müdürlüğü'ne sormuştur. DSİ 4. Bölge Müdürlüğü’nün 15 Şubat 2012 tarihli cevabi 

yazısında; "Yasa ve Yönetmeliğin uygulanması ile ilgili detay çalışmaların devam ettiği, 

konunun DSİ Genel Müdürlüğü ve Orman ve Su İşleri Bakanlığımızca değerlendirilerek, 

tamamlandığında gerekli bilgi tüm kamu kurum ve kuruluşları ile birlikte sivil toplum 

örgütleri ve vatandaşa duyurulacaktır." ifadesi yer almıştır.  

DSİ Genel Müdürlüğü 12 Haziran 2012'de hazırladıkları YAS Eylem Planı'nın nihai halini 

KOP İdaresi, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ile diğer bazı kurumların merkezi 

temsilcilerinin de davet edildiği bir toplantıda katılımcılara sunmuş ve planın sunu kitapçığını 

paylaşmıştır. Toplantıya katılan KOP İdaresi temsilcileri sunu sonrası aşağıdaki soruları dile 

getirmiştir: 

1. Arazi toplulaştırması yapılmadan sayaç tesis uygulamasına geçmenin maliyeti ne 

olacaktır ve kimler tarafından nasıl karşılanacaktır? 

2. Üretim alanını dörtte bire düşürecek bu uygulamayla 5 yıllık sıfır faizli kredi ile 

sulama yatırımı yapan çiftçiler borçlarını nasıl ödeyecektir?  

3. Hayvancılık yatırımlarına yapılan desteklemeler ile çiftçiler tarafından büyük çiftlikler 

kurulmuş olup dolayısıyla buna bağlı olarak yem bitkileri ekilişleri yapılmıştır. 

Sulanan alanın düşmesi ile birlikte bu işletmelerin ekonomik durumu ne olacaktır?  

4. Kapama meyve bahçesi tesislerine yatırım yapan işletmelerin durumu ne olacaktır?  

5. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığının çok yıllık bitkilere (yonca vb) verdiği destek 

kapsamında ekim yapılan alanların durumu ne olacaktır?  

6. YAS Ölçüm Sayaçları Yönetmeliği’nde, ölçüm sisteminin arızalanması halinde DSİ 

yetkililerinin bilgisi dahilinde sökülüp takılır denilmektedir. Bölge’de kuyu sayısının 

fazla olması sebebiyle zaman kaybı olmadan hizmet verebilecek yeterli sayıda DSİ 

teknik personeli var mıdır? 

KOP İdaresi, aynı toplantıda aşağıdaki önerileri de dile getirmiştir: 

1. Suyun kontrol edilmesi, su kısıtı olan bu bölgede bir zorunluluk haline gelmiştir. Fakat 

yapılacak işlemler akılcı ve şeffaf olmalıdır. Su tahsisi kararında bölgede kullanıcı 

kesimlerin görüşleri alınarak sistemin neler getirip götüreceği iyice anlatılmalıdır. 

Süreç iyi yönetilmelidir. 

2. Arazi toplulaştırması yapılan ve alt yapısı tamamlanan alanlardan başlanarak su tahsisi 

ve sayaç uygulanmasına geçiş yapılmalı ve kaynak israfı önlenmelidir. Zaten fiziksel 

olarak tüm alanlar aynı anda sisteme kavuşturulamayacağından bu durum akılcıdır. 

3. Yaklaşık 65 bin ruhsatsız kuyu açılana kadar geçen sürede kanuni yetki olmasına 

rağmen ruhsatsız kuyu açılmasına engel olunamamış ve bugünkü duruma gelinmiştir. 

Bu arada yaklaşık 30 yıl gibi bir süre geçmiştir. Bu sebeple öncelikle yer üstü sulama 

sularını ölçülü ve etkin kullanarak bu bölgelerdeki YAS kuyularının kullanımı (Çumra 

civarında KOP Bölgesinin %20’si kadar YAS kuyusu mevcuttur) devre dışı 
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bırakılmalı, buna paralel olarak şahıs ve sulama kuyularında bitki su ihtiyacı kadar su 

verilmesi ölçüm sistemleri ile sağlanmalıdır. Ruhsatsız da olsa bölgede açılmış olan 

kuyuların bir maliyeti vardır. Bölgede bu kuyuların sayısının azaltılması, su çekiminin 

azalması manasına gelmemektedir. Suyun ölçülü olarak verilmesi durumunda alana 

göre verilecek su miktarı aynı olacaktır. Bu sebeple işletmede kolaylık olması 

acısından açılmış olan bu kuyuların kapatılmaması uygun olacaktır. 

4. Tahsis edilecek su kotasına uygun bölge bitki deseninin oluşturularak bölgeye özel 

telafi edici fark ödemelerinin verilmesi, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’nca 

planlanmalıdır. Suyu az tüketen bitkilerin üretilmesine ilave destek sağlanmalıdır. 

5. YAS’larda olduğu gibi yerüstü sulamalarında (YÜS) da suyun hacim esasına göre 

kullanımı ile ilgili bir çalışma düşünülmelidir. YÜS’lerde açık kanal iletim hattı ve 

tarla içinde klasik sulama sistemleri kullanılmaktadır. Bu alanlarda suyun 

dağıtımındaki aksaklıklardan dolayı suyun istenildiği zaman parsel başına gelmemesi 

sebebi ile çiftçiler bu sahalarda ruhsatlı ve büyük bir çoğunluğu da ruhsatsız kuyular 

ile sulama yapmaktadırlar. Öncelikli olarak işletmedeki yer üstü sulamaları 

sahalarında rehabilitasyona gidilmelidir. Bu bağlamda da sulama sistemlerinin 

rehabilitasyonu için istenilen %20 peşinattan vazgeçilerek bu miktarında iş bitiminden 

sonra uygun taksitle alınması sağlanmalıdır. 

6. Acilen dış havzalardan yeni su getirme projeleri planlanmalı ve uygulanmalıdır. KOP 

Bölgesi’nin en azından 1/3’ünün sürdürülebilir şekilde sulanması temin edilmelidir. 

Bu konuda Kızılırmak suyunun KOP Bölgesinin kuzeyine getirilmesiyle ilgili KOP 

İdaresi öneri çalışmalarını yürütmektedir. Yakında DSİ Genel Müdürlüğümüze 

iletilecektir (Bu rapor hazırlanmış ve iletilmiştir). 

DSİ Genel Müdürlüğü'nde 12 Haziran 2012 tarihinde yapılan yukarıdaki toplantıda bir çok 

öneri ortaya konulmasına rağmen DSİ 4. Bölge Müdürlüğü 14 Haziran 2012'den itibaren YAS 

Eylem Planı'nı uygulamaya koymuştur. Fenni mesuller bu konu ile ilgili bilgilendirilerek, 

çalışmalara başlamaları talep edilmiştir.  

Kuyu sahipleri ruhsat işlemlerinde fenni mesullerin kendilerinden yüksek ücret talep 

ettiklerini KOP İdaresi'ne bildirmişlerdir. YAS Eylem Planı kapsamında su tahsislerinin çok 

düşük görülmesinden dolayı başta kuyu sahibi çiftçiler olmak üzere; Yeraltı Suyu 

Kooperatifleri Birliği, Ziraat Mühendisleri Odası, Ziraat Odaları Başkanlıkları, Şeker Pancarı 

Üreticileri vs. gibi birçok sivil toplum kuruluşundan itiraz gelmiştir. Tahsis miktarı ile mevcut 

sulama sistemleri ve alışkanlıklar dikkate alındığında, ihtiyacın 1/3’ü veya 1/4’ünü ancak 

karşılayabileceği ifade edilmektedir. Diğer taraftan büyük çoğunluğu oluşturan ve her gün 

kapatılma korkusu yaşayan ruhsatsız kuyu sahipleri ile bu uygulama sayesinde ilk defa 

ruhsatlı kuyu açabilme imkanına kavuşacak olan üreticiler tahsis miktarlarının ne anlama 

geldiğini bilmediklerinden uygulamaya sessiz kalmışlardır. 

Bunun üzerine KOP İdaresi bölgedeki gelişmeleri ve uyarıları içeren 21.06.2012 tarihli bir 

Bilgi Notu'nu DSİ Genel Müdürlüğü'ne iletmiş ve sürecin daha iyi yönetilmesi için öneriler 

getirmiştir.  

KOP İdaresi, Ağustos 2012'de, DSİ YAS Eylem Planı'nın uygulamaya geçirilmesi halinde 

bölgede il bazı ve toplamda olabilecek bitkisel üretim kayıplarını tahmin eden bir bilimsel 

rapor oluşturarak konunun tarafları ile paylaşmıştır. Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Öğretim Üyesi Prof. Dr. Bayram Sade ve KOP İdaresi Konu Uzmanı Mevlüt Vanoğlu 

tarafından hazırlanan rapora göre; Planın mevcut haliyle uygulanması durumunda, yıllık 5 

milyar TL civarında olan Bölgenin sulu tarımdaki bitkisel üretim gelirinin 1,7 milyar TL 

azalacağı tahmin edilmektedir. Hayvansal üretim ve tarıma dayalı sanayi sektörüne olan 

etkileri de dikkate alındığında kaybın daha da artacağı beklenmektedir. Yıllık yaklaşık 400 

milyon TL civarında toplam tarımsal destekleme alan bölgenin bu desteklemenin yıllık 
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yaklaşık 4 katı büyüklüğünde ve toplamda %40'a varan bir ekonomik kayıpla büyük 

ekonomik krize gireceği tahmin edilmektedir. Raporda ayrıca, Aksaray, Karaman, Niğde ve 

Konya İlleri için YAS ve YÜS sahaları tabloları yer almış ve aşağıdaki tespit ve öneriler dile 

getirilmiştir:  

1. Uygulanması planlanan su kotası ile bu alanlarda kurulmuş olan meyve bahçeleri büyük 

ölçüde ortadan kalkacak, toplam meyve üretimi KOP Bölgesinde %35 oranında 

azalacaktır. Bu değişim ülkedeki tüm dengeleri alt üst edecek, başta elma, kiraz olmak 

üzere ülkeyi ithalatçı konumuna sokacaktır. Meyve deki bu değişimden en fazla Niğde ve 

Karaman illeri etkilenecektir. Konya ilinde ise meyvecilik en fazla Akşehir ve Ereğli 

ilçelerinde zarar görecektir.  

2. Sebze üretimi ciddi ölçüde etkilenecek, bunun bölgeye ve ülkeye yansıması büyük 

olacaktır. Sofralık ve sanayilik havuç üretimi bitme noktasına gelecek, tarla domates 

üretimi, kavun, karpuz üretimi de büyük ölçüde darbe alacaktır. Geçiş dönemlerinde 

ülkenin önemli miktarda sebze ihtiyacını karşılayan Bölge illeri bu avantajlı konumunu 

kaybedecek, marka ürünler de bu üstünlüğü sona erecektir. 

3. YAS alanlarına su kotası uygulaması ile KOP Bölgesinde şeker pancarı üretimi %51 

oranında azalacaktır. Şeker pancarı üretimindeki bu düşüş Bölge çiftçisinin gelirindeki 

dramatik bir gerilemeye de işaret etmektedir. Ayrıca pancar posası ve melas üretimi de 

azalacağından bunun hayvancılığa olumsuz yansımaları söz konusu olacaktır. 

4. KOP Bölgesinde mısır üretimi %53, kuru fasulye üretimi % 52 oranında azalacaktır. Bu 

ülkemizi net mısır ve kuru fasulye ithalatçısı konumuna sokacak bir gelişme olacaktır. 

5. KOP Bölgesi ülke patates ihtiyacının büyük bir kısmını üretmektedir. YAS alanlarına su 

kotası uygulaması ile patates üretiminin %56 oranında azalacağı öngörülmektedir. Bu 

üretim düşüşü, bölge üreticilerini derinden etkileyeceği gibi, patateste kargaşayı da 

beraberinde getirecek bir uygulama olacaktır. 

6. Hayvancılıkta kaliteli iki kaba yem kaynağı silajlık mısır ve yoncadır. Bunlar 

kullanıldığında kesif yem ihtiyacı % 50 azalarak, ekonomik bir hayvancılık yapılmış olur. 

Ülkemizde ve Bölgemizde kaliteli kaba yemin henüz üçte biri bile üretilmez iken, 

uygulanacak su kotası ile KOP Bölge illerinde silajlık mısır ve yonca üretiminin %56 

oranında düşeceği öngörüsü Bölge hayvancılığını içinden çıkılmaz bir hale sokacaktır. 

Yonca ve silajlık mısır üretimindeki düşüş özellikle Aksaray ve Konya ili çiftçilerine 

büyük zarar vereceği gibi, hayvansal ürünleri işleme tesislerini de hammadde açısından 

sıkıntıya sokacaktır. 

7. Sadece Konya ili Türkiye tarla bitkileri tohumluk üretiminin %30’unu 

gerçekleştirmektedir. Bu tohumculuk faaliyetleri önemli ölçüde YAS alanlarında 

yapılmaktadır. Bu uygulamadan tohumluk üretimi de nasibini alacak, bundan tohumculuk 

sektörü de olumsuz etkilenecektir.  

8.   Yer altı suyunun korunması gerekli bir yaklaşımdır. Ancak iyi düşünülmeden, hazırlığı 

yapılmadan başlanacak bir uygulama yukarıda belirtilen büyük zararların doğmasına 

neden olacaktır. Bu sebeple; meyvecilik, sebzelik, yem bitkileri üretimi ve spesifik 

ürünlerin (şeker pancarı, patates, havuç vs) ayrı değerlendirildiği, arazi toplulaştırması, 

basınçlı kapalı sisteme geçiş, bilimsel esaslara dayalı sulama programlarının uygulandığı 

bir yapı ile konunun yeniden ele alınması ve kapsamlı bir çalışmanın yapılması elzemdir. 

Buna rağmen KOP illeri önemli gelir kaybına uğrayacaktır, bu kaybın KOP Eylem Planı 

kapsamında tarım sektörüne ve diğer sektörlere uygulanacak projelerle telafisi yoluna 

gidilmelidir 

KOP İdaresi su talebi ve tasarrufunun arazi toplulaştırması (AT) ve Tarla İçi Geliştirme 

Hizmetleri (TİGH) ile de ilgili olduğundan hareketle konunun tarafları olan Tarım Reformu 

Genel Müdürlüğü (TRGM), DSİ ve KOP Bölgesi İl Özel İdareleri ile de eşgüdüm 
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çalışmalarına önem vererek biran önce bir eşgüdüm sağlaması yolunda çalışmalar yürütmüş 

ve 5 Haziran 2012 tarihinde KOP İdaresi'nde yapılan koordinasyon toplantısında kurumlar 

arası mutabakatı temin etmiştir. Fakat gelinen süreçte bu mutabakat konusunda ilerleme 

olmadığı gözlemlenmiştir (Bu konu ilerleyen bölümlerde tekrar ele alınmaktadır). 

Yaşanan bu süreç içinde KOP İdaresi sorumluluk ve görevleri kapsamında hareket ederek 

görevini yerine getirmiş, sorunun boyutlarını ve kısa vadeli yapılması gereken çalışmalarını 

ortaya koymuştur. Bu raporla birlikte 3 rapor, bir bilgi notu ve mutabakat protokolünü ortaya 

koymuştur.  

KOP Bölgesi içinde Orman ve Su İşleri Bakanlığı Devlet Su İşleri (DSİ) Genel Müdürlüğü'ne 

bağlı olarak merkezi Konya İli olan 4. ve merkezi Isparta İli olan 18. Bölge Müdürlüğü 

bulunmaktadır. Bölge'de sadece Konya ilinin Akşehir ve Tuzlukçu İlçeleri 18. Bölge 

Müdürlüğü görev alanında, geri kalan alan 4. Bölge Müdürlüğü kapsamına girmektedir. 

Mevcut DSİ YAS Planı DSİ 4. Bölge Müdürlüğü öncülüğünde hazırlanmasına karşın tüm 

bölgede aynı uygulamanın yapılacağı anlaşılmaktadır. Çünkü DSİ 18. Bölge Müdürlüğü 

Aralık 2012'de Akşehir'de YAS Eylem Planı kapsamı konusunda bilgilendirme amaçlı bir 

toplantı düzenlemiştir. Bu nedenle rapor tüm KOP Bölgesi'ni ilgilendirmektedir.  

Bölgede Orman ve Su İşleri Bakanlığı (OSİB), Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı (GTHB) 

ve Kalkınma Bakanlığı'nca (KB) yerüstü (baraj, gölet vs.) ve yeraltı sulamaları (kooperatif ve 

şahıs kuyuları) ve arazi toplulaştırması çalışmaları olmak üzere tarım alt yapısını geliştirici 

birçok proje geliştirilmiş ve geliştirmeye devam edilmektedir. KOP İdaresi de bölgede 

kalkınmayı hızlandıracak projelerin planlanması ve koordinasyon görevi üstlenmek üzere 

kurulmuştur. Sadece tarım ve sulama alanında bir kurum durumunda olmasa da İdare 

önceliğini bu alana vermiştir. Bu konuda kurumlar arası koordinasyonun istenilen seviyede 

olabilmesi için yoğun çaba sarf etmektedir. Hazırlanmakta olan KOP Eylem Planı'nda 

işbirliğinin yeterli seviyede olması beklenmektedir. Çünkü KOP İdaresi'nin kuruluş amacının 

başında KOP Bölgesi'ndeki projelerin uygulanmasını koordine ederek izleme ve 

değerlendirme yapması gelmektedir. 
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2. BÖLÜM (ÖNERİLER: UYGULAMA SÜRECİ) 

YAS EYLEM PLANI UYGULAMA SÜRECİ İLE İLGİLİ KOP BKİ ÖNERİLERİ 
 

Bu Bölüm; DSİ 4. Bölge Müdürlüğü YAS Eylem Planı'nın Bölge tarım sektörüne muhtemel 

olumsuz etkilerinin asgariye indirilmesi için Mevcut Plan'da revizyon gerekliliğini, bu amaçla 

YAS kuyularına su tahsisi ve bunun arazi toplulaştırma ve tarla içi geliştirme hizmetleri ile 

entegrasyonunu, yer üstü sulama sahaları ile yeraltı suyu kooperatif sahalarında bulunan 

kuyuların durumlarını ve farklı uygulama haksızlıklarının giderilmesi ile Havza dışından 

Bölgeye ilave su getirme proje önerilerini içermektedir.  

2.1. YAS Eylem Planı revize edilmelidir 
Bölge planlamasında birbirlerine zıt yönlerde baskı yapan tarımsal üretimde verimliliğin 

artırılması ile suyun kontrollü kullanımı arasında bir dengenin oluşturulması ve tarımsal ve 

çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması zaruri görülmektedir. Ancak, KOP Bölgesi'nin su 

kaynakları yönünden ülkemizin en yetersiz bölgelerinden birisi olmasına karşın tarım odaklı 

gelişmesi nedeniyle bölge illeri ekonomisinde tarımın payının yüksek olması ve ülkenin gıda 

güvenliğinin sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi dikkate alındığında YAS Eylem Planı'nın 

süreç ve uygulama modelleri bakımından henüz Bölgenin kaldıramayacağı şartlar içerdiği 

görülmektedir.  

Bölgede geçimini tarımdan sağlayan kesimlerin YAS Eylem Planı uygulamasından en az 

maddi ve manevi zarara uğramalarının temini, tarımsal amaçlı yapılacak su tahsislerinin 

bilimsel esaslar ve mevcut sosyo-ekonomik şartlar dikkate alınarak yapılması ve bu nedenle 

uygulanabilirliği için mevcut Planın revize edilmesi şarttır.  

2.2. YAS Eylem Planı arazi toplulaştırma çalışmalarıyla eşgüdümlü 
uygulanmalıdır 
Arazi Toplulaştırması (AT); tarımsal üretimin arttırılması amacıyla, küçük parseller halinde 

birden fazla parçaya bölünmüş, değişik yerlere dağılmış veya elverişsiz biçimde şekillenmiş 

arazilerin modern tarım işletmeciliği esaslarına göre ve sulama hizmetlerinin getirilmesine en 

uygun şekilde birleştirilmesi, şekillendirilmesi ve düzenlenmesi olarak tarif edilmektedir. 

Ülkemizde, 03.07.2005 tarihinde düzenlenen 5403 sayılı “Toprak Koruma ve Arazi Kullanımı 

Kanunu” ve 3083 sayılı “Sulama Alanlarında Arazi Düzenlemesine Dair Tarım Reformu 

Kanunu” ile Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’na arazi toplulaştırma yapma ve yaptırma 

yetkisi verilmiştir.  

5403 sayılı Toprak Koruma ve Arazi Kullanım Kanununun 17. maddesinde değişiklik içeren, 

5578 sayılı Kanun 09.02.2007 tarihli ve 26429 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak, Arazi 

Toplulaştırması (AT) ve Tarla İçi Geliştirme Hizmetlerinde (TİGH), DSİ Genel 

Müdürlüğü’nün kendi sulama alanlarında arazi toplulaştırması yapmasına olanak 

sağlanmıştır.  

5286 sayılı Kanun ile İl Özel İdareleri (5286 sayılı Kanun ile 3202 sayılı Kanundaki görev ve 

yetkiler İstanbul ve Kocaeli illerinde Büyükşehir Belediyelerine, diğer vilayetlerde ise il Özel 

İdarelerine bırakılmıştır.) ve 5578 sayılı Kanun ile ilgili kamu kurum ve kuruluşları, Özel 

Arazi Toplulaştırması yapabilmektedir. 

KOP Bölgesi’nde bulunan Niğde ve Karaman illeri başta olmak üzere Aksaray ve Konya 

illerinde arazi parçalılığı önemli bir sorun haline gelmiştir. Küçük parçalı arazi yapısına sahip 

tarımsal işletmelerde sulama altyapı hizmetleri, sulama suyu ihtiyacı, işgücü, enerji temel 

masraf kalemlerini artırmakta tarımsal ürünlerin maliyetlerinin yükselmesine neden olarak 

Bölgenin tarımsal rekabet gücünü düşürmektedir. AT yapılan sulama sahalarında, gerek 

sulama şebekesinin yapımında gerekse sulama suyu ihtiyacında %40’a varan bir tasarruf 
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sağladığı bilinmektedir. AT sonucunda, % 50’ye varan işgücü ve masraf tasarrufu ile % 50’ye 

varan verim artışı sağlandığı tespit edilmiştir. Bu nedenle;  

 Yukarıda izah edilen faydalar havzada açılmış 100 binden fazla kuyunun yeniden 

ruhsatlandırılma işlemleri uygulanırken de söz konusu olacaktır. Bunun için YAS Eylem 

Planı'nın mutlaka AT ile birlikte yürütülmesi, alt yapısı tamamlanan alanlardan 

başlayarak kuyulara su tahsisi uygulamasına geçilmelidir. Çünkü;  

o Bölgede bulunan yaklaşık 100 binin üzerindeki yeraltı suyu kuyusundan, yaklaşık 28 

bin belgeli yeraltı suyu kuyusunun su tahsislerinin yapılarak kullanma ruhsatlarının 

yenilenmesi, yaklaşık 72 bin belgesiz yer altı suyu kuyusunun cezai işlemlerinden 

sonra su tahsislerinin yapılıp kullanma ruhsatlarının verilmesi, bunlara ilave olarak 

yeni kuyu açmak isteyen vatandaşların taleplerinin incelenerek cevaplandırılması 

işlemleri çok uzun bir süreci alacaktır. Ruhsatı yenilenen veya yeni ruhsatlandırılan 

kuyuların, MEDAŞ tarafından takılacak Otomatik Sayaç Okuma Sistemlerine 

(OSOS) uygun hale getirilebilmesi için de belli bir süreç alacaktır. Diğer taraftan 

kuyuların vatandaş adına takibini ve teknik konularda gerekli hazırlıklarını yaparak 

DSİ’ne müracaat eden fenni mesul kişilerin çalışmaları da belli bir süreç almaktadır. 

Bütün bu süreçler, DSİ ile MEDAŞ'ın kapasite ve iş yoğunlukları dikkate alındığında 

en az 5-6 yıl gibi bir zamana ihtiyaç duyacaktır. Yani yeterli zaman vardır.  

o Bir çiftçinin 4 parça tarlası olduğunu ve her tarlada birer kuyusunun olduğunu 

düşünürsek, toplulaştırma sonrasında tarla sayısı 1 veya 2 parçaya düşecek ve 

kuyuların yaklaşık %30’una ihtiyaç kalmayacaktır. Ayrıca AT sonrası tarla başka bir 

parsele kaydırılmış ise belki kuyu yerleri de değişecektir. İhtiyaç kalmayacak 

kuyulara yapılan masraf boşa gideceği gibi, arazi toplulaştırması sonucunda kuyu 

yerlerinin değişmesi ile birlikte yeni açılacak kuyuların ilave masraf getireceği 

konusu da düşünülmelidir. Böylece büyük bir kaynak israfı önlemiş olacak, olası 

paylaşım sorunlarının önüne geçilecektir.    

 AT çalışmalarının Tarla İçi Geliştirme Hizmetleri (TİGH) yani tarla içi yollar ve kapalı 

sulamaya geçirmek amaçlı sulama projeleriyle eşgüdüm içinde yapılması büyük önem arz 

etmektedir. KOP İdaresi bu amaçla Mayıs 2012'den itibaren koordinasyon çalışmalarını 

yürütmektedir.  

 AT çalışmalarının, bu projeleri üreten DSİ ve İl Özel İdareleri ile TRGM arasında 

eşgüdüm içinde devam etmesi gerekmektedir. Oluşan aksaklıkların giderilmesi amacıyla 

KOP İdaresi Başkanlığı koordinasyonunda 5 Haziran 2012 tarihinde bir toplantı 

yapılmıştır. Bu toplantıda alınan önemli kararlardan bazıları şunlardır:  

1. DSİ tarafından proje yapım işine başlanmamış, DSİ sulama sahalarındaki hiçbir 

projenin, Tarım Reformu Genel Müdürlüğü (TRGM)’nce arazi toplulaştırması 

uygulama alanı ilan edilmemesine,  

2. DSİ tarafından proje yapım işi tamamlanan sulama projelerinde arazi toplulaştırması 

işleri TRGM’nce ilan edilmemiş ise bu proje sahalarının arazi toplulaştırması DSİ 

tarafından, TRGM ile koordinasyonla yapma yoluna gidilecektir. Bu sahaların arazi 

toplulaştırma işleri 05.06.2012 tarihinden önce TRGM tarafından ilan edilmiş ise bu 

alanlardaki arazi toplulaştırması işleri TRGM tarafından yapılacaktır. 

3. TRGM’nce arazi toplulaştırması ihalesi yapılan DSİ’nin işletmede olan sulama 

sahalarında, DSİ 4. Bölge Müdürlüğü ve TRGM karşılıklı çalışılarak, bu konuda 

neler yapılabileceği ortaya konulacaktır. 

4. İl Özel İdarelerinin (İÖİ), YAS sulama kooperatifi sahalarındaki yapacağı 

rehabilitasyon proje alanlarının arazi toplulaştırma işlerini TRGM yapacaktır. Ancak 

İÖİ bu alandaki rehabilitasyon projelerini en az bir yıl öncesinden TRGM’ne 

bildirecektir. Mevcut projelerde TRGM önde ise, İÖİ TRGM’nün yapmış olduğu 
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arazi toplulaştırma projelerine uyacak, İÖİ sulama projelerinin rehabilitasyonunda 

öndeyse, TRGM yapacağı arazi toplulaştırma projelerinde İÖİ’ne uyacaktır. 

5. TRGM tarafından yapılan toplulaştırma sahalarında sulama tesislerinin hangi kurum 

tarafından yapılacağı konusu ayrıntılı olarak İÖİ, TRGM ve DSİ tarafından 

incelenerek karara varılacaktır. 

6. İÖİ sulama sistemlerinde rehabilitasyon yaptığı YAS kooperatifi sahalarında, özel 

durumlardan dolayı arazi toplulaştırması yapılamayan alanların dışında kalan bütün 

sahada sulama sistemi ile arazi toplulaştırması birlikte yapılacaktır.  

7. Alınan bu kararlar doğrultusunda ilgili kurumlar çalışmalarını sürdürecektir. 

 AT ve TİGH uygulamalarının kaliteli olarak ve DSİ, İl Özel İdareleri ve KOP İdaresi'yle 

işbirliği içinde yürütülmesi bölgede büyük önem arz etmektedir.  Şu ana kadar yazılı 

mutabakat sağlanan yukarıdaki konularda ilerleme kaydedildiği söylenemez. 

Uygulamada olabilecek aksaklıkların yaşanmaması için DSİ 4. Bölge Müdürlüğünün, 

proje geliştirdiği sahalarda AT ve TİGH uygulamalarını kendisinin yapması uygun 

olacaktır. Bu konuda gerekli personel istihdamının DSİ 4. Bölge Müdürlüğü bünyesinde 

sağlanması yerinde olacaktır. Böylelikle hem kamulaştırma bedellerinden kurtulmuş 

olunacak, hem de arazi toplulaştırması ile sulama alt yapısı eş güdümlü olarak 

yapılabilecektir. Diğer yandan İl Özel İdareleri de devreye sokulmalıdır. 

 KOP Bölgesinde TRGM’nin yapacağı çalışmalar, bu raporda ortaya konulan çözüm 

önerilerinin başarıya ulaşmasında en önemli belirleyici faktörlerdendir. TRGM son 

yıllarda büyük bir toplulaştırma hamlesine girmiştir. Bu çalışmalar hızlandırılmalı ve 

bölgede öncelikli alanlar belirlenmelidir. TRGM toplantılarında, 2013 yılı için mevcut 

AT projelerini bitirmek ve personel eğitimlerinin yapılması amacıyla yeni alanlarda AT 

yapılmaması kararı aldığı görülmektedir. Fakat KOP Bölgesi'nin bu kararlar dışında 

tutulması ve toplulaştırma çalışmalarının kesintisiz devam ettirilerek kısa sürede 

sonuçlandırılması elzem görülmektedir. Çünkü Bölgede bugüne kadar proje sahalarının 

çok az bir kısmında AT işlemleri gerçekleştirilebilmiştir.  

 TRGM Bölge Müdürlüğü'nün kaldırılması bölge personel kapasitesi ve uygulama gücünü 

azaltmış gözükmektedir. Bu bakımdan başka bölgelerden personel takviyesi ve bölgeye 

özel bir yapılanma içine girmelidir.  

KOP İdaresi Bölgede AT ve TİGH uygulamaları, bölge arazi planlaması, meralar ve hazine 

arazilerini de içine alan bütüncül bir yaklaşımla işlemlerin yürütülmesi ve tarım arazileri ile 

meraların korunması ve güneş enerjisi üretimi amaçlı tarım dışı arazi tahsisi gibi konuları 

içine alan bir öneriler raporu üzerinde çalışmaktadır. Rapor kısa süre sonra TRGM'ne ve diğer 

ilgili kurumlara iletilecek ve hazırlanmakta olan KOP Eylem Planı'nda bu çerçevede hareket 

edilmesi için girişimlerde bulunacaktır.   

2.3. YAS Eylem Planı'nda su tahsisinde esas alınan parametreler ve 
hesaplamalar gözden geçirilmelidir 
KOP Bölgesi’nde DSİ tarafından geliştirilen mevcut ve mutasavver sulama projeleri ile, 

yerüstü ve yeraltı suyu kaynağı kullanılarak sulanabilecek tarım alanı toplam 1.100.000 ha 

olarak belirlenmiş ve 2.000 m
3
/ha tahsisin hesaplanması bu alanın tamamı dikkate alınarak 

yapılmıştır.  

Bölüm 2.2.’de sözü edilen ölçüm sistemlerinin tesisinin 5-6 yıl alacağı ifade edilmişti. Bu 

süreç içerisinde, AT ve TİGH uygulamaları bitecek ve DSİ’nin yürüyen projeleri ile 

işletmedeki projelerinin de rehabilitasyonu tamamlanmış olacağından Tablo1’de ortaya 

konulduğu üzere halen 395.000 ha olarak dikkate alınan yerüstü sulamaları 640.000 ha’a 

çıkarılacaktır. Bu yolla, yeraltı sularından sulanacak 1.100.000 ha alan 460.000 ha’a düşecek 

ve hektara 2.000 m
3
 tahsis yerine, 2 milyar m

3
/460 bin ha= 4.348 m

3
 tahsis imkanı doğacaktır.  
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Buna ilaveten, 2.6’da önerilen, KOP Eylem Planı'na dahil edilmesiyle havza dışından; 

Ermenek Çayı ve Kızılırmak’tan havzaya temin edilecek yaklaşık toplam 400 milyon m
3 

su, 

yerüstü sulama alanını 80.000 ha daha artırarak 720.000 ha alana çıkaracaktır. Dolayısıyla 

yeraltı suyundan sulanacak alan da 380.000 ha’a kadar düşecektir. Bu yolla hektara tahsis 

edilecek yeraltı suyu miktarı yaklaşık (2 milyar m
3
/380 bin ha) 5.263 m

3
’e yükselecektir. Bu 

nedenlerle başlangıçta bu kadar düşük rakamlarla (2.000 m
3
/ha) su tahsis uygulamasına 

başlamak yerine, uygulanabilir olan bu rakamların esas alınması bölgedeki yatırımcıyı teşvik 

edecek hem de üreticilerin karamsarlığa düşmesi engellenecektir. Raporun 2. ve 3. kısmında 

ifade edilen diğer önerilerin gerçekleşmesi durumunda uygulama tarım kesimine ekonomik 

kayıp yaşatmadan sürdürülebilir hale gelecektir. 

 

Tablo 1 DSĠ KOP Kapsamındaki Sulamalar   

Sulama sahası Alan (ha) 

1. YÜS+YAS toplam alan (a) 1.100.000 

2. YÜS sulamaları 

İşletmede olan DSİ sulamaları (b) 235.000 

İnşaatı devam eden DSİ sulamaları ( c ) 31.000 

Planlaması tamamlanan ve yatırım programında olan DSİ sulamaları (d) 214.000 

DSİ YÜS sulamaları toplamı (e= b+c+d) 480.000 

İl Özel İdarelere sulamaları (f)  66.000 

Halk sulamaları  (g) 94.000 

YÜS sulamaları toplamı (h=e + f + g) 640.000 

3. YAS sulamaları 

Kooperatif sulamaları (l) 212.000 

Şahıs sulamaları (m) 248.000 

YAS sulamaları toplamı (n) 460.000 

 

2.4. Yerüstü sulama (YÜS) sahaları ile yeraltı kooperatif sahalarında 
bulunan kuyular biran önce kapalı sisteme geçirilmelidir 
Havzada açılan 100 binden fazla YAS kuyusunun yaklaşık %20’si yer üstü sulama 

sahalarında bulunmaktadır. Söz konusu yerüstü sulama sahaları, işletme halinde olan ve 

klasik sulama sistemlerine sahip alanlar ile mutasavver sulama alanlarıdır. Bu alanlarda 

mevcut durumda sulama şebekesinin yetersizliği veya su kaynağının ihtiyaca cevap 

verememesi nedeniyle çiftçiler tarafından takviye amaçlı açılmış kuyular da bulunmaktadır. 

Bu kuyuların bulunduğu sulama sahaları rehabilite edilerek kapalı sulama sistemlerine 

dönüştürülmesi halinde, sahanın gerekli su ihtiyacının tamamı şebekeden karşılanmış 

olacağından saha içerisinde takviye amaçlı kuyuya da ihtiyaç kalmayacaktır. Dolayısıyla bu 

kuyuların çektiği yeraltı suyu, diğer kuyulara tahsis edilebilecektir. Bu sayede tasarruf 

edebilecek yeraltı suyu miktarı 472 milyon m
3
 civarında olması beklenmektedir. Burada en 

önemli konu; mevcut yerüstü suyu sulama şebekelerinin biran önce rehabilite edilmesidir. 

DSİ Genel Müdürlüğü’nün, Bakanlık tarafından önerilen prensip kararı çerçevesindeki 

uygulanmasına göre; rehabilite edilecek olan sulama projesinin gerçekleştirilebilmesi için, 

proje bedelinin %20’sinin inşaat aşamasında peşin olarak,  %80’inin de inşaatın bitiminden 

sonra 30-35 yılda, sulama birliklerinde kayıtlı sulamadan istifade eden çiftçiler tarafından 

ödenmesi gerekmektedir. Ancak bu rehabilitasyon uygulaması, %20 peşinatın sulama 
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birlikleri tarafından ödenememesi nedeniyle uygulamada büyük sıkıntılar çekilmektedir. Bu 

nedenle;  

 Havzada bulunan suyun azlığı, dolayısıyla mutlaka suyun tasarruflu sulama kullanılma 

mecburiyeti yanında bölge çiftçilerinin de gelir seviyelerinin çok düşük olması 

nedeniyle %20’lik peşinatın kaldırılarak %100 geri ödemenin, inşaatın bitiminden 

itibaren 30-35 yıllık vadede yapılacak şekilde uygulanması bu havza için yapılabilecek 

en iyi hizmet olacaktır.  

KOP Bölgesi’nde bulunan 360 adet YAS kooperatifine ait sulama sahası toplam 212.842 

ha’dır. 4.635 adet ruhsatlı kooperatif kuyusu ile sulanmaya çalışılan bu sahada, gerek sulama 

şebekesinin yetersizliği, gerekse kooperatif yönetimi ile ters düşen üyelerin kendi 

imkânlarıyla açtıkları şahıs kuyuları da bulunmaktadır. Kooperatif sahalarında bulunan 

sulama şebekelerinin rehabilite edilmesi halinde yılda yaklaşık 400 milyon m
3
 su tasarrufu 

sağlanabilecektir. İl Özel İdareleri tarafından sulama şebekeleri yapılan kooperatif sahalarının 

büyük bir kısmı klasik sistem şebeke olması nedeniyle büyük oranda su kayıplarına neden 

olmuştur. İl Özel İdareleri kısıtlı bütçeleri ile YAS kooperatif sahalarındaki yeni şebeke 

yapımına gerekli ödenek tahsisi yapamadığı için kuyusu açılmış birçok kooperatif de şebeke 

yapımını beklemek zorunda kalmıştır. Ayrıca şebekesi yetersiz olan ve klasik şebeke ile 

sulama yapan kooperatif sahalarının rehabilitasyon hizmetlerine ödenek ayırma imkanı zor 

durumdaydı. Başta büyük oranda su kaybı olmak üzere enerji, iş gücü ve ürün kayıplarına 

neden olan bu durumun iyileştirilebilmesi amacıyla DSİ Genel Müdürlüğü 2011 yıllında yeni 

bir uygulama başlatmıştır. Buna göre; DSİ kendi bütçesinden, İl Özel İdareleri ile sulama 

kooperatiflerinin arasında yapılan protokole istinaden, İl Özel İdarelerince kullanılması 

kaydıyla ödenek aktarımı yapmıştır. Aktarılan ödeneğin Kanun gereği geri ödemeli olması 

nedeniyle, DSİ, İl Özel İdareleri ve Sulama Kooperatiflerinin arasında bir protokol 

imzalanmıştır.. Buna göre; DSİ kendi bütçesinden aktardığı ödeneği, başlangıçta 3 yıl 

ödemesiz olmak üzere toplam 15 yılda taksitler halinde geri ödemeli şekilde vermiştir.  

Ödeneğin geri ödenmesinde İl Özel İdareleri kooperatiflere yardımcı olmaktadır. Örneğin, 

Konya İl Özel İdaresi, şebeke rehabilitasyonunda %50, yeni şebeke yapımında %75 katkıyı 

hibe şeklinde kooperatiflere vermeyi kabul etmiştir. 

Bu uygulama ile 4-5 yıllık süre içerisinde bölgede faaliyet gösteren ve klasik şebeke ile 

sulama yapan bütün kooperatif sahalarının rehabilite edilmesi planlanmış olup, mevcut 

uygulama devam etmektedir. Bu bağlamda bölgede bulunan bütün kooperatif sahalarının 

rehabilite edilmesiyle sahanın tamamı yeterli sulama suyuna kavuşacağından, sulama 

sahasında ne suretle olursa olsun şahıs kuyusuna ihtiyaç kalmayacaktır. Kooperatif sulama 

sahasının rehabilitasyonu esnasında yeni kuyuya ihtiyaç olması halinde mevcut şahıs 

kuyularının ilgili kooperatife devredilmesi yoluna gidilmelidir. Dolaysıyla ihtiyaç 

bulunmayan şahıs kuyularının yeni dönemde ruhsat tahsisi yapılmayarak kapatılmaları 

sağlanmalıdır. Kapatılacak bu kuyular ile yaklaşık 53 milyon m
3
 su tasarrufu sağlanacak olup, 

diğer kuyuların tahsislerine ilave edilebilecektir.  

 Sonuç olarak; bu uygulama ile 5-6 yıllık zaman zarfında gerek yerüstü suyu 

sulamalarında gerekse yeraltı suyu kooperatif sulamalarında bütün sulama şebekeleri 

rehabilite edilerek basınçlı ve borulu sulama şebekeleri tesis edilecek, bu sahalarda 

bulanan bütün şahıs kuyuları iptal edilecektir. Bunun sonucunda havzada en az 925 

milyon m
3
 su tasarrufu sağlanacaktır. Ancak uygulama yapılırken, sulama sahalarının 

rehabilitasyonu tamamlanıp sahada tam sulamaya geçilinceye kadar şahıs kuyularının 

kapatılması geciktirilmelidir. Gerekirse rehabilitasyon tamamlanıncaya kadar kuyulara 

geçici ruhsat verilmesi yoluna gidilmelidir. Bu sayede kuyu sahibi olan çiftçiler, daha 

ucuz ve uygun suya kavuşacağından, sisteme adapte olacak, planlanan hedefe 

ulaşılabilecektir. 
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2.5. YAS Eylem Planı uygulama sürecinde haksızlıklar önlenmelidir  
Planın bölgedeki kuyuların tümüne uygulanması yukarıda ifade edildiği gibi 5-6 yıl gibi bir 

zaman alacağından başlangıçta kuyu ruhsatı alarak su tahsisi uygulanmaya başlanılan kuyu ile 

en son kuyu ruhsatı alarak su tahsisi uygulaması başlatılacak kuyu arasında uzun bir zaman 

dilimi oluşacaktır. Herhangi bir sınır olmadan su kullanmaya alışmış bir çiftçi, tahsis 

uygulaması ile sıkıntıya girmesi yanında, kendisine uygulanan tahsis ile başkasına 

uygulanacak tahsis arasında uzun zaman dilimini görünce daha fazla isyan edecektir. Durumu 

gören diğer çiftçiler kuyu ruhsatı almak/yeniletmek için başvurularını geciktirerek sürecin 

daha fazla uzamasına neden olacaktır. Bütün işlemler hızlıca 1 yıllık süreçte 

uygulanamayacağına göre adil hale getirilmesi düşünülen sistemin, adil olmayan bir şekilde 

başlatılması söz konusu olacaktır. Çözüm olarak:  

 Havzada yeraltı suyu sıkıntısı en fazla olan alanlar, arazi toplulaştırması yapılmış 

ve/veya toplulaştırılması projelendirmiş sahalardaki kuyulardan başlanarak havzadaki 

bütün kuyuların su tahsislerini yapıp ruhsatlandırma işlemi yapılmalıdır. Bu kuyulara 

OSOS sistemleri veya ön yüklemeli su sayaçları takılarak, Bölgedeki tüm yeraltı 

kuyularının ruhsatlandırılma işlemi bitmeden kota uygulamasına geçilmemelidir. 

Ancak kuyu sahibine, tahsis miktarı bildirilerek suyu dikkatli kullanması noktasında 

uyarı yapılmalıdır. Bu uygulama ile ne kadar suyun kullanıldığı ölçülmeye 

başlanacağından, bir taraftan DSİ havzada çekilen yeraltı suyu miktarını daha iyi 

gözleme imkânı bulacak, diğer taraftan da çiftçi çektiği suyun ölçülüyor olmasından 

dolayı daha tasarruflu kullanmaya başlayacaktır. Örneğin 2009 yıllında MEDAŞ’ın 

özelleşmesi sonucunda özellikle kooperatif sulamalarında uzun zamandır hiç 

ödenmeyen elektrik ücretlerinin peşin ödeme haline dönüştürülmesi ile havzadaki su 

kullanımında yaklaşık %30’a varan bir tasarruf gözlenmiştir. Bu uygulama ile daha 

adaletli bir su dağıtımı yapılabileceğinden çiftçi kendisi için belirlenen su tahsisini 

kabullenmekte sıkıntı çekmeyecek, bu yolla su kaynaklarının sürdürülebilirliği 

sağlanacaktır.  

 Kooperatif kuyuları ile şahıs kuyularına yapılacak farklı tahsis uygulamalarının 

hukuki sorunlar ile haksızlıklara yol açabileceği de düşünülmelidir. Çünkü YAS 

Eylem Planı'nda dikkate alınan kooperatif kuyularına fazla su tahsisi gerekçeleri 

şahıslar için de geçerlidir. Bu tür bir farklılık ortadan kaldırılmalıdır.  

 DSİ, yeraltı kuyularının ruhsatlandırılmasından ölçüm sistemleri takılması ve sistemin 

başlatılmasına kadar geçecek süreç içinde üreticiler tarafından karşılaşacak olan 

ücretlendirmeler ve birim fiyatların makul seviyede kalması ve fırsatçı yaklaşımları 

bertaraf edici tedbirleri alma uygun olacaktır. Yüksek birim maliyet kalemlerinin 

taksitlendirilmesi, gerekirse faizsiz kredilendirilmesi gibi önlemlerin de düşünülmesi 

önerilmektedir. Tahsis edilecek su miktarının gözden geçirilmesi ve diğer yapısal 

tedbirlerin alınması sonrası tahsis kontrolünün uygulamaya başlanmasıyla havzadaki 

yeraltı suyu potansiyelinin izlenmesine devam edilmesi, her yıl sulama mevsimi 

sonunda YAS rezervlerinin durumuna göre gerekirse tahsis ayarlaması yapılmalıdır.  

2.6.  Bölgeye havza dıĢından ilave su getirme projeleri geliĢtirilmelidir 

KOP Bölgesi’nde bulunan kullanılabilir su potansiyeli, optimum şartlarda bile mevcut tarım 

alanlarının 1/3’ünün ihtiyacını karşılayabilmektedir. Su kaynağının yetersiz olmasına (4,365 

milyar m
3
) karşın modern sulama sistemleri ile sulanması halinde tüm alanlar için 15 milyar 

m
3 

sulama suyuna ihtiyaç bulunmaktadır. Zaman zaman yaşanan tarımsal kuraklığa da bağlı 

olarak su ihtiyacının artması yanında, kuru tarım yapılan arazilerde, gelir artışı nedeniyle sulu 

tarıma geçiş isteği, yeraltı suyuna talebi daha da artırmış, ruhsatlı ve kaçak kuyular vasıtasıyla 

oluşan aşırı çekim nedeniyle yeraltı suyu bitme noktasına gelmiştir. Bu önlenemeyen kötü 
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gidişin durdurulabilmesi için, mutlak surette havza dışından su getirilmesini gerekli 

kılmaktadır. 

Havza dışından su getirme projeleri uzun zamandır DSİ tarafından çalışılmaktadır.  Bu 

bağlamda; Sakarya, Kızılırmak, Seyhan, Manavgat, Göksu hatta Fırat Havzaları’ndan su 

getirme çalışmaları yapılmıştır. İncelemeler sonunda; Sakarya ve Kızılırmak Havzaları’nda, 

kendi havzaları için geliştirilen mevcut ve mutasavver projeler ile su potansiyelinin büyük 

oranda kullanılabileceği görülmüştür. Çalışmaların yapıldığı tarihlerde Seyhan, Manavgat ve 

Fırat Havzaları’nda kullanılamayan fazla su olduğu ancak bu suların yüksek terfilerle Konya 

Kapalı Havzasına aktarılabileceği ve bunun da büyük işletme maliyetleri gerektirdiğinden 

mevcut şartlarda ekonomik olmadığı değerlendirilmiştir. 

Öte yandan Göksu Havzası’ndaki mevcut su potansiyelinin bir kısmının cazibeli olarak 

Konya Kapalı Havzasına aktarılması ekonomik ve teknik olarak yapılabilir bulunmuştur. 

KOP (Konya Ovaları Projeleri) olarak çalışmalara başlanılmıştır. Bu bağlamda; Göksu Nehri, 

Göksu Çayı ve Ermenek Çayı olmak üzere iki ana koldan oluşmaktadır. Göksu Çayı’nı 

oluşturan kolda yıllık 1,6 milyar m
3
, Ermenek Çayı’nı oluşturan kolda yıllık 2,0 milyar m

3
 

olmak üzere Göksu Nehri’nin Silifke’de Akdeniz’e döküldüğü yerde toplam debisi 3,6 milyar 

m
3
’tür. 

KOP kapsamında yapılan planlama çalışmalarının I. Etabını oluşturan Konya Çumra 3. 

Merhale Projesi, Bölgenin en önemli su getirme projesidir. Bu proje ile: Göksu Kolu üzerinde 

yapılacak 3 adet baraj (Bağbaşı, Bozkır ve Afşar), bu barajlarda regüle edilecek suyun yıllık 

414 milyon m
3
’ünün 17 km’lik Mavi Tüneli vasıtasıyla Konya Kapalı Havzası’na aktarılması 

planlanmış ve bu proje kapsamında bulunan ünitelerden Bağbaşı Barajı ve Mavi Tünelinin 

inşaatı tamamlanmış olup, 12.12.2012 tarihinde işletmeye açılmıştır. Yine proje kapsamında 

bulunan Bozkır ve Afşar Barajları ile Afşar-Bağbaşı Derivasyon Kanalı’nın inşaatları devam 

etmektedir. Bu tesislerin 2016 yılında tamamlanması ile yılda 414 milyon m
3
 su, Konya 

Kapalı Havzası’na aktarılabilir hale gelecektir. 

Bağlantılı baraj ve aktarım projeleriyle birlikte Mavi Tünel bu bölgeye ilk dış havzadan su 

getirme projesi olarak stratejik önemi büyüktür. Beyşehir Gölü'nden temin edilen benzer 

miktarda su ile birlikte havzaya en fazla 1 milyar m
3
 su temin edilecektir. Fakat daha önce 

ifade edildiği gibi bölge toplam su ihtiyacı 15 milyar m
3
 civarındadır. O nedenle Mavi 

Tünel'in dış havzalardan su temininde bir öncü ve umut ışığı olarak görülmesi gerekmektedir. 

16 Eylül 2012'de Konya'da gerçekleştirilen KOP İdaresi KOP Bölge Koordinasyon 

Toplantısı'nın Başkanlığını yürüten Dışişleri Bakanı Sayın Ahmet Davutoğlu'nun su ve 

sulama ile ilgili görüşlerin fazlaca dile getirilmesi üzerine DSİ yetkililerine konuyu sormuş, 

kurumun Konya kapalı Havzası için bir su master plan çalışması yürüttüğü dile getirilmiştir. 

Bunun üzerine 'katılımcıların havzaya su temini ile ilgili elinde projesi veya fikri olanların 

projelerini KOP İdaresi'ne iletmeleri ve bunların derlenip DSİ'ye iletilmesi kararı alınmıştır.  

Bu amaçla KOP İdaresi; 

a. Konuyla ilgili olabilecek 40'a yakın kişi, kurum ve kuruluşa proje, fikir ve önerilerini almak 

için yazılar yazmıştır. Gelen cevaplar bir araya getirilmekte olup en kısa sürede DSİ'ye 

iletilecektir.  

b. KOP İdaresi ayrıca Master Plan çalışmalarına katkı sağlamak için yazılı olarak teknik 

şartnameyi DSİ 4. Bölge Müdürlüğü'nden talep etmiştir. Şartnamenin gelmesi sonrası 

değerlendirmelerini yaparak yapabileceği katkı ve öneriler olması durumunda kendilerine 

yazılı olacak iletecektir.  

 KOP Bölgesi ülkenin en büyük ovalarına sahip olmasına karşılık ciddi oranda su 

sıkıntısı çekmektedir. Bu sebeple Havza Su Master Planının mümkün olan en kısa 

sürede hazırlanması bölgeye büyük fayda sağlayacaktır. Bu yolla Havza dışından 

(komşu ve uzak havzalardan) getirilebilecek su kaynağının detaylı araştırılması, söz 
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konusu kaynakların kısa orta ve uzun vadeli sınıflandırılarak buna göre projelerin 

uygulanması gerekmektedir. 

 Bölge için toprak ve su kaynaklarının geliştirilmesi amacıyla yerüstü ve yeraltı su 

kaynakları araştırılırken, kullanılabilir YAS rezervinin yeniden araştırılması, yer altı 

su rezervinin kritik eşiklerinin tatmin edici şekilde ortaya konulması gerekmektedir.   

 KOP kapsamında DSİ tarafından yapılan planlama çalışmalarından II. Etapta yer alan 

ve Göksu Nehri’nin Ermenek kolundan cazibeyle su getirme projesi kapsamında; 

inşaatı tamamlanan Ermenek Barajı’nın membaında bulunan Gevne Çayından 

alınacak suyun, bir tünel vasıtasıyla I. Etap sistemine aktarılması oradan da Mavi 

Tüneli vasıtasıyla Konya Kapalı Havzası’na aktarılması ekonomik ve teknik olarak 

yapılabilir bulunmuştur. Ayrıca Konya Kapalı Havzası’na dış havzalardan su getirme 

çalışmaları çerçevesinde ekonomik ve uygulanabilir bir proje de Kızılırmak 

Havzası’ndan suyun teminidir. Bu konuda KOP İdaresi ön raporu ilgililerle 

paylaşılmıştır. Bu projelerin kısa vadede uygulanabilir olduğu görülmektedir. 

Projelerle ilgili bilgiler aşağıdadır: 

2.6.1. Ermenek Çayı'ndan Su Temini 

Farklı regülasyon tesisi ve tünel açımıyla yılda 150-250 milyon m
3
 arasında suyun transferine 

imkan verecek 3 alternatif incelenmiştir: 

Alternatif 1:  

Ermenek çayının membaını oluşturan Gevne Çayı üzerinde ve Beyreli Köyü yukarısında 

yapılacak küçük baraj veya regülatörle alınacak su, yaklaşık 14,5 km’lik bir tünelle ve 

cazibeyle Bozkır Barajı’na aktarılacak oradan da Mavi Tüneli vasıtasıyla Konya Kapalı 

Havzası’na aktarılacaktır. Bu alternatifle yılda ortalama 150 milyon m
3
 su aktarılabilecektir. 

Alternatif 2:  

Ermenek Çayı’nın membaını oluşturan Gevne Çayı üzerinde ve Beyreli Köyü aşağısında 

yapılacak küçük baraj veya regülatörle alınacak su, yaklaşık 13 km’lik bir tünelle ve cazibeyle 

Afşar- Bağbaşı derivasyon kanalına aktarılacak, oradan da Mavi Tüneli vasıtasıyla Konya 

Kapalı Havzası’na aktarılacaktır. Bu alternatifle yılda ortalama 200 milyon m
3
 su 

aktarılabilecektir. 

Alternatif 3:  

Ermenek Çayı’nın membaını oluşturan Gevne Çayı üzerinde ve Çamiçi Köyü yakınında 

yapılacak küçük baraj veya regülatörle alınacak su, yaklaşık 16,5 km’lik bir tünelle ve 

cazibeyle Afşar Barajı’na aktarılacak, oradan da Mavi Tüneli vasıtasıyla Konya Kapalı 

Havzası’na aktarılacaktır. Bu alternatifle yılda ortalama 250 milyon m
3 

su aktarılabilecektir. 

Bu proje en ekonomik ve en hızlı yapılabilecek bir proje olup, suyun cazibeyle alınması ve 

Göksu Havzası’nda kullanılamayıp Akdeniz’e boşa akan bir su olması nedeniyle öncelik 

kazanmaktadır (HES’lerde oluşacak enerji kayıpları hariç). 

2.6.2. Kızılırmak'tan Su Temini 

Ankara Büyükşehir Belediyesi’nin içme suyu amaçlı olarak 2008 yılında yapmış olduğu 

projeye göre; 780 m kotundaki Kesikköprü Baraj Gölü’nden alınan su, 9 m
3
/s kapasitede, 

toplam 130 km uzunluğunda isale hattı ile 470 m terfi ettirilerek İvedik Arıtma Tesisi’ne 

getirilmiştir. Proje yılda yaklaşık 280 milyon m
3
 suyun Ankara’ya transferini temin edecek 

şekilde tesis edilmiştir. Fakat daha sonra temin edilen bu suyun sülfat içeriği yüksek 

olduğundan içme suyu için uygun olmaması nedeniyle halk tarafından benimsenmemiş, 

yerine Bolu-Gerede sisteminden getirilecek yeni içme suyu projesi geliştirilmiş olduğundan 

Kesikköprü Barajı’ndan alınan suyun Ankara’da kullanımından vazgeçilmiştir. İçme suyu 

amacıyla kullanılamayan ve Ankara’ya transferinden vazgeçilen bu suya Konya Kapalı 
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Havzası’ndın kuzey yönünde bulunan arazilerde şiddetle ihtiyaç bulunmaktadır. KOP İdaresi 

bu amaçla aşağıdaki gibi alternatifli öneriler içeren çalışmasını ilgililere iletmiştir.    

Alternatif 1 (Kesikköprü Barajı-ASKİ Su Boru Hattından Temin):  

Yarı atıl durumda olan tesislerle Kesikköprü Barajı’ndan 350 m terfi ile alınacak yaklaşık 200 

milyon m
3
 su, 33 km’lik boru hattı vasıtasıyla Konya-Kulu ilçesinin kuzeyinde 1130 m 

kotlarında inşa edilecek bir depolamaya getirilecektir. Buradan cazibeyle alınacak sulama 

suyu ile KOP Bölgesinin kuzeyindeki kısımları yaklaşık 40.000 ha tarım arazisinin sulanması 

sağlanacaktır. Yaklaşık 250 milyon TL yatırım maliyeti olan projenin, işletme giderleri 

dikkate alındığında 1 m
3
 suyun maliyeti 0,35 TL olacağı tahmin edilmektedir.   

Alternatif 2 (Hirfanlı Barajı’ndan Temin):  

Alternatif 1'de tanımlanan sistem Kesikköprü Barajı’ndan beslenmektedir. Kızılırmak 

üzerinde bulunan ve Kesikköprü Barajının membaında yer alan Hirfanlı Barajı’ndan 250 m 

terfi ile alınacak yaklaşık 200 milyon m
3
 su, 24 km’lik boru hattı vasıtasıyla Konya-Kulu 

ilçesinin kuzeyinde 1.130 m kotlarında inşa edilecek bir depolamaya getirilecektir. Buradan 

cazibeyle alınacak sulama suyu ile KOP Bölgesinin kuzeyi yönünde yaklaşık 40.000 ha tarım 

arazisinin sulanması sağlanacaktır. Yaklaşık 220 milyon TL yatırım maliyeti olan projenin, 

işletme giderleri dikkate alındığında; 1,0 m
3
 suyun maliyeti 0,25 TL olacağı tahmin 

edilmektedir. 

Kızılırmak Havzası’ndan, Konya Kapalı Havzası’na bu proje ile yılda yaklaşık 200 milyon m
3
 

suyun aktarılmasıyla, yerüstü suyu bulunmayan, yeraltı suyu çok kısıtlı olan ve Mavi Tünel 

yönünün aksi yönde kuzey-kuzey doğu yönündeki arazilerin sulanmasında hayati önem arz 

etmektedir. Bölge bu yolla kısmen de olsa kuru tarımdan sulu tarıma geçecek ve tarımsal 

üretimde ciddi artışlar sağlanacaktır.  

Sonuç olarak; Konya Kapalı Havzası’na, başka havzalardan su getirilmesi, Bölgede dengeleri 

bozulmuş olan yer altı su rezervleri bakımından hayati önem arz etmektedir.  

2.7.  Bölgeye Ġlave Enerji Kaynağı Sağlanmalıdır 

Türkiye’nin her geçen gün hızla artan ve artması için kamuoyu oluşturulma ihtiyacı hissedilen 

nüfusunun, ihtiyacı olan gıda maddelerinin sağlanabilmesi için, GAP Bölgesi ile eş değer bir 

tarım alanına sahip olan;  KOP Bölgesi tarım potansiyeline olan gerekliliğinin ülke için önemi 

ortadadır. KOP Bölgesi tarım alanı bakımından ülkenin en büyük ovalarına sahip olmasına 

rağmen, su kaynakları potansiyeli yönüyle mevcut tarım alanlarının sulanması yetersiz 

kalmaktadır. Bu sebeple iç ve dış havzalardan Bölgeye su temini yapılmalıdır. Bunun için 

ülkemizde gerek denizlere dökülen gerekse sınır aşan sularımızın (Akdeniz, Doğu Anadolu ve 

Karadeniz Bölgelerinden) yapılacak bir planlama ile havzalar arasında transferinin 

yapılabilmesi genel kabul gören görüşlerdendir.  

Ancak söz konusu projelerin geliştirilmesinde en büyük engel, suyun yüksek terfiler ile 

aktarılacak olması sebebiyle gerekli enerji maliyetleri, rantabiliteyi menfi yönde 

etkilemektedir. Enerji sorununun aşılması halinde, havzalar arası su transferi de kolay hale 

gelecektir. Bu sebeple: nükleer, termik, HES, güneş ve rüzgâr enerji kaynaklarından daha 

ucuza enerji üretilerek Bölgeye tarımsal su teminin yolu açılmalıdır. Bu amaçla Bölge doğal 

kaynakları iyi değerlendirilmelidir. KOP Bölgesine dış havzadan su getirilmesinde öncelikli 

olarak, Konya İli Karapınar ilçesindeki kömür rezervinden ve bu bölgedeki güneş 

enerjisinden üretilecek elektrik enerjisinden faydalanılmalıdır. 
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3. BÖLÜM (YAPISAL TEDBİRLER) 

YAS EYLEM PLANI'NIN BÖLGEDE EKONOMİK ETKİLERİ VE ALINMASI 
GEREKEN YAPISAL TEDBİRLER  
 

Raporun bu bölümünde; DSİ YAS Eylem Planı ve yukarıdaki önerilerle entegre edilebilir, 

bilimsel yaklaşımlarla uygulanabilir yapısal çözüm modelleri ortaya konulmaktadır. Ayrıca 

bu raporla ilk defa KOP Bölgesi'nde farklı sulama yöntemlerine göre yeraltı suyundan 

çekilecek sulama suyu miktarları tahmin edilmiştir. Bu amaçla ürünlere ve illere göre 

hazırlanan tablolar Ek 1 ve Ek 2'de verilmiştir. Bu tablolar hazırlanırken her ilin yağış 

miktarlarının sulamaya katkısı ayrı ayrı hesaplanmış, bitki su ihtiyaçları her üründe her il için 

ayrı ayrı veri olmadığından bölgedeki illerin benzer özellikler taşımasından dolayı Konya ili 

bitki su tüketim değerleri baz alınmıştır. Çünkü Konya ili içerisinde bile ilçeler arası farklı 

iklim özellikleri olmasından dolayı farklı bitki su tüketimleri söz konusudur. Bu raporda bu 

konuda bir niyet ortaya konulmak istenildiğinden raporun anlaşılabilirliğini zora sokacak 

detaylara girilmemiş, yaklaşık değerler alınmıştır. KOP İdaresi Bölge için nitelikli tarımsal 

istatistiklerin ortaya konulması için kurumlarla işbirliği içinde çalışmaktadır. Ayrıca Bölge 

için bitkisel ve hayvansal eylem planı çalışması yürütülmektedir. 

3.1. Dört yıllık ekim nöbeti planına göre su tahsisi (Model 1) 
Ekim nöbeti (münavebe) özellikle KOP Bölgesi için birçok yönden oldukça gerekli 

görülmektedir. Bu nedenle; 

 Su tahsisi amacıyla YAS şahıs kuyusu sahipleri ve sulama kooperatifi üyelerinden 4 

yıllık bir ekim nöbeti planı istenilmelidir. Bu 4 yıllık ekim nöbeti planının tarım 

biliminin toprak, çevre, su kaynaklarını koruyucu ve geliştirici ilkeleri ile uyumlu 

olması gereklidir (Örneğin üst üste iki yıl aynı ürün ekiminin uygun olmaması gibi). 

Bu sebeple hazırlanacak olan 4 yıllık ekim nöbeti planı GTHB tarafından onaylanmalı 

ve Çiftçi Kayıt Sistemi (ÇKS) ile uyum içerisinde olmalıdır. GTHB'nin onaylamadığı 

ekim nöbeti planları geçerli olmamalıdır. GTHB tarafından onaylanan 4 yıllık ekim 

nöbeti planında bitki su tüketimi, uzun yıllar ortalama yağış miktarı ve dağılımı 

dikkate alınarak;  

a) Hububat ve yonca gibi sıra aralığı daha sık olan bitkilerde yağmurlama sulama 

yöntemi,  

b) Geniş sıra aralığında yetiştirilen diğer bitkilerde ise damla sulama yöntemi 

yapıldığı varsayılarak bu sulama yöntemlerinin sulama randımanlarına göre 

belirlenecek olan yıllık sulama suyu miktarı (kota) tahsis edilmelidir. Bu sistemde, 

her il ve bitki türü için Ek 2’deki tablolarda görüldüğü üzere bilimsel esaslara 

dayalı sulama suyu miktarı önerilmektedir. Tablolardan da görüldüğü üzere KOP 

Bölgesi mevcut ürün desenindeki alanlarda belirtilen sulama yöntemleri ile 

bilimsel sulama yapılabilmesi halinde, bitki su ihtiyacının 2.529 hm
3
/yıl olacağı 

gözükmektedir. Bu miktar KOP Bölgesinin YAS su potansiyeline (2.435 hm
3
/yıl) 

çok yakın bir değerdir. Buna göre Model 1’deki önerinin gerekli şartların yerine 

getirilmesi ile uygulanabilir olduğunu göstermektedir.  

c) KOP İdaresi 2013 yılı yatırım programı kapsamında 'KOP Bölgesi Bitkisel ve 

Hayvansal Üretim Araştırma ve Uygulama Projesi’ ile ilgili çalışmasını 

yürütecektir. Çalışma sonuçları bölge bitki deseni oluşturmada önemli rehberlik 

edecektir. KOP ilerinde üreticilerin, ekonomik koşulların değişimine bağlı olarak 

ekim nöbetinde bir değişiklik istemeleri halinde DSİ’ye müracaatları ile o ürüne 

has su miktarı değişikliğine de imkân tanımalıdır. Değişiklik yapılan ekim nöbeti 

planı için de GTHB'nın onayı istenilmelidir.  
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d) Bitki türlerinin su ihtiyacı bilimsel veriler dikkate alınarak GTHB tarafından 

yukarıda belirtilen esaslar çerçevesinde belirlenmeli veya bölgede bu amaçla il 

bazında oluşturulacak komisyonlar aracılığı ile yapılmalıdır. (Meyve, bağ, yonca 

gibi çok yıllık bitkilerin ve tohumculuk için yetiştirilen bitkilerin özel durumları da 

su tahsisinde dikkate alınmalıdır.  KOP İllerinde bitki ve sulama yöntemleri 

bazında ortaya konulan bu su tahsis miktarı, o yılın normaline göre kurak geçmesi 

halinde, Tarımsal Kuraklık İl Kriz Merkezinin (TKİKM) önerileri doğrultusunda 

%20’ye kadar artırılabilmelidir. 

e) Yüzey (salma) sulama yönteminde ısrar eden üreticilere ise, ancak ilgili ürüne göre 

belirlenen basınçlı sulama (yağmurlama + damla) yöntemine göre hesaplanan su 

miktarı kadar tahsisi yapılmalıdır. 

3.2. KOP illerindeki mevcut ürün desenine göre su tahsisi (Model 2)  
KOP Bölgesi illerindeki bitki desenine göre fiili sulamalarda kullanılan su miktarları ile 

meteorolojik verilere ve basınçlı sulama sistemlerine göre hesaplanan toplam bilimsel sulama 

suyu ihtiyaçları karşılaştırmalı olarak Tablo 2’de sunulmuştur. Buna göre bitki su tüketimi, 

uzun yıllar ortalama yağış miktarı ve dağılımı dikkate alınarak;  

a) Hububat ve yonca gibi sıra aralığı daha sık olan bitkilerde yağmurlama sulama 

yöntemi, diğer bitkilerde ise damla sulama yöntemi yapıldığı varsayılarak bu 

sulama yöntemlerinin sulama randımanlarına göre ortalama yıllık sulama suyu 

miktarı (kotası) belirlenmelidir.  

b) Bu sistemde, her il için mevcut ürün desenine göre alan bazlı ortalama bir su 

miktarı (kotası) tahsis edilmeli ve ekim nöbeti planlaması üreticiye bırakılmalıdır. 

Buna göre, KOP Bölgesi için ortalama su tahsis miktarı 488 mm olarak 

hesaplanmıştır (Tablo 2)  

c) Bu uygulamada, kuraklık halinde Tarımsal Kuraklık İl Kriz Merkezi (TKİKM)’nin 

ayrıntılı raporuna istinaden tahsis edilecek sulama suyu tahsisinde %20’ye kadar 

artış yapılabilmelidir. 

KOP Bölgesinde sadece YAS kooperatif ve şahıs sulamalarında modern yöntemlerle sulama 

yapıldığında yılda yaklaşık 1,347 milyar m
3
 su tasarrufu sağlanabilecektir (Tablo 2). Böyle bir 

durumda, Mavi Tünel sistemi ile aktarılacak ve tarımda kullanılabilecek olan suyun (314 

milyon m
3
/yıl) yaklaşık 4 katı kadar su, YAS rezervlerinde korunabilecektir.  

Yukarıda önerilen Model 1 ve 2’de sulama suyunun tarım bilimine göre belirlenen miktar ve 

yöntemlerle verilmesi halinde, fiili su kullanımına göre %35 oranında büyük bir tasarruf 

yapılmış olunacaktır. Tablo 1’de belirtilen veriler bir başka açıdan yorumlandığında, YAS 

kooperatif ve şahıs sulamaları sahalarındaki bitkilerin bilimsel teknikler dikkate alındığında 

basınçlı sulama yöntemleri ile sulanması durumunda ihtiyaç olan su miktarının (2.529 

hm
3
/yıl), KOP Bölgesi YAS nihai kullanılabilir su miktarı olan (Akşehir ve Tuzlukçu İlçeleri 

dahil) 2.435 hm
3
/yıl değerine oldukça yakın olduğu görülmektedir. Bu durumda DSİ'nin YAS 

Eylem Planı'ndaki amacı karşılanmış olacaktır.  

KOP Bölgesi illerindeki bitki deseni ve farklı sulama yöntemlerine göre hesaplanan bitki 

sulama suyu miktarları ise Tablo 3'de verilmiştir. Bölgede bitki çeşidine göre yağmurlama ve 

damla sulama yöntemlerinin kullanılmasıyla toplam sulama suyu miktarı yüzey salma sulama 

yöntemine göre çok daha düşük çıkmaktadır. Buna göre KOP Bölgesinde bitki bazlı sulama 

yöntemi ve programı uygulandığı takdirde sulama suyundan büyük oranda tasarruf 

sağlanabilecektir.  
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Tablo 2 KOP Bölgesinde YAS Kooperatif ve ġahıs (Belgeli+Belgesiz) Sulamalarında Fiili ve 

Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Toplam Sulama Suyu Miktarlarının Kıyaslaması 

İl 

Alan (da) (YAS 

Koop. + Şahıs) 

a 

Fiili Sulama* 

Bilimsel Esaslara göre 

Sulama** Karşılaştırma 

Sulama suyu 

miktarı (m³/yıl) 

b 

Sulama 

suyu 

miktarı 

(mm/da) 

(c=b/a) 

Sulama suyu 

miktarı 

(Yğm+Dml) 

(m³/yıl) 

d 

Sulama 

suyu 

miktarı  

(mm) 

(e=d/a) 

Sulama suyu 

farkı 

(m³/yıl) 

(f=b-d) 

Aksaray 568.150 461.620.463 812 330.803.734 582 130.816.729 

Karaman 516.980 480.326.624 929 275.197.818 532 205.128.806 

Konya 3.406.750 2.354.205.297 691 1.599.634.418 470 754.570.879 

Niğde 693.220 581.452.339 839 324.033.183 467 257.419.1,56 

Toplam 5.185.100 3.877.604.722 748 2.529.669.153 488 1.347.935.569 

*  : Bölgede yapılan gözlem ve çalışmalar ile çiftçi beyanları  

**: Bitki su tüketimi, uzun yıllar yağış miktarı ve dağılımı dikkate alınarak; hububat ve yonca gibi sıra aralığı 

daha sık olan bitkilerde yağmurlama sulama yöntemi, diğer bitkilerde ise damla sulama yöntemi uygulandığı 

varsayılarak su miktarı belirlenmiştir.  

  

Tablo 3 KOP Bölgesinde YAS Kooperatif ve ġahıs (Belgeli+Belgesiz) Sulamalarında Fiili ve 

Farklı Sulama Yöntemlerine Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları 

İl 
Alan (da) 

 

(YAS Koop. 

+Şahıs) 

Fiili Sulama
1 

(m
3
/Yıl) 

Bilimsel Sulama 

 

Yüzey (Salma)
2 

(m
3
/Yıl) 

Yağmurlama
3
 

(m
3
/Yıl) 

Yağmurlama 

+Damla
4 

(m
3
/Yıl) 

Aksaray 568.150 461.620.463 481.907.958 361.430.968 330.803.734 

Karaman 516.980 480.326.624 428.962.677 321.722.008 275.197.818 

Konya 3.406.750 2.354.205.297 2.316.836.387 1.737.627.290 1.599.634.418 

Niğde 693.220 581.452.339 483.317.619 362.488.215 324.033.183 

TOPLAM 5.185.100 3.877.604.722 3.711.024.641 2.783.268.481 2.529.669.153 

 

1. Bölgelerde yapılan gözlem ve çalışmalar ile çiftçi beyanları dikkate alınarak, 

2. Bitki su tüketimi, uzun yıllar yağış miktarı ve dağılımı dikkate alınarak tüm bitkilerin basit salma sulama yöntemi ile 

sulandığı varsayılarak, 

3. Bitki su tüketimi, uzun yıllar yağış miktarı ve dağılımı dikkate alınarak tüm bitkilerin yağmurlama sulama yöntemi ile 

sulandığı varsayılarak,  

4. Bitki su tüketimi, uzun yıllar yağış miktarı ve dağılımı dikkate alınarak; hububat ve yonca gibi sıra aralığı daha sık olan 

bitkilerde yağmurlama sulama yöntemi, diğer bitkilerde ise damla sulama yöntemi yapıldığı varsayılarak su miktarı 

belirlenmiştir. 

5. Tablo 2 ve 3’ü oluşturmada kullanılan yardımcı çizelgeler sırasıyla Ek 1 ve Ek 2’de sunulmaktadır.  

 

3.3. Kısıtlı sulama uygulamasına göre su tahsisi (Model 3):  
Sulu şartlarda, %10-20 oranında değişen kısıtlı su uygulamalarında verim düşüşlerinin %5-10 

seviyesinde olduğuna dair araştırma sonuçları bulunmaktadır. Ancak farklı iklim, ekoloji, 

çeşit ve yöntemlerle yapılan bu çalışmaların KOP Bölgesini temsil edecek tek bir çizelge 

altında toplanmasının bilimsel bir yaklaşım olmayacağı açıktır. Bu nedenle yaygın ekilen 

türlerde (buğday, pancar, patates, mısır, fasulye, ayçiçeği) aynı ekoloji ve yılda ve aynı 

yöntemle kısıtlı sulama konusunda araştırmaların yapılarak veri üretilmesi halinde, bölge için 

üçüncü maddedeki gibi bir çalışma mümkün olabilecektir. Şu anda daha önce ifade edilen 2 

model üzerinde yoğunlaşmak daha pratik gözükmektedir.  
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3.4. Diğer Öneriler 

3.4.1. KOP Bölgesine has destekleme programlarının uygulanması gerekmektedir 

DSİ YAS Eylem Planı'nın revizyonu sırasında yukarıdaki modellerden hangisi tercih edilirse 

edilsin temel şartlar;  

 Tarım biliminin gereklerine göre hareket edilmesi 

 Sulama yöntem ve sistemlerinin modernleştirilmediği durumda su kullanımının 

tasarruflu hale getirilmesinin zor olacağı gözükmektedir. Bu yüzden yüzey (salma) 

sulama yönteminin en asgari düzeye çekilmesi için, arazi toplulaştırması ve TİGH 

hizmetleri ile suyu az tüketen bitki türlerine geçişin desteklenmesi yanında çiftçilere 

ait tarla içi basınçlı sulama sistemlerine geçişinin desteklenmesi amacıyla uygun 

finansman modellerinin geliştirilmesi gerekmektedir.  

 Tarımsal üretimde en büyük girdi kalemlerinden biriside enerji giderleridir. Bölgede 

tarımsal sulamada kullanılacak enerji kullanımında destekleme modelleri 

geliştirilmelidir. 

3.4.1.1. Bitkisel Üretim Desteklemeleri 

Bitki su tüketimi daha düşük olan tür ve çeşitlerin ekim nöbetinde yaygınlaştırılması için 

havza bazlı desteklerin bu kapsamda tekrar gözden geçirilmesi gerekmektedir. Buna göre: 

hububat, yağ bitkileri (ayçiçeği, kanola, aspir, haşhaş vb.), yem bitkileri (fiğ, yem bezelyesi, 

korunga vb.), tane baklagiller (mercimek, nohut) ve çerezlik kabak gibi bitki türlerinin 

tarımının uygulanacak teşviklerle yaygınlaştırılması uygun olacaktır. Böylelikle bu bitki 

türlerinin tarımının yaygınlaşması ülke ihtiyaçları ile uyumlu olduğu gibi, birim alana daha 

düşük sulama ihtiyacı dolayısıyla, KOP genelinde YAS çekimlerinin düşmesine katkı 

sağlayacaktır. Ayçiçeği bu bakımdan iyi bir örnektir. Son yıllarda desteklemelerin artması 

ekim oranını artırmıştır. Bu açıdan Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı (TRGM ve Bitkisel 

Üretim Genel Müdürlüğü) ve Kalkınma Bakanlığı ile ortaklaşa çalışmalar yürütülmelidir. 

Konu KOP Eylem Planı'nda yer almalıdır. Tarım teşkilatı iller bazında bu türler bakımından 

çalışma yapmalıdır. 

 

3.4.1.2. Tarla İçi Modern Sulama Sistemlerinin Desteklenmesi 

Bu kapsamda KOP Bölgesinde işletmede olan sahalarda, hububat ve yonca gibi sık ekilen 

ürünlerin yağmurlama sulama sistemi ile diğer ürünlerin (sıra aralığı geniş) ise damla sulama 

sistemi ile sulanması anlayışıyla yapılan planlamaya göre; Yağmurlama sulama yöntemi ile 

sulanacak alan 389.502 ha, damla sulama yöntemi ile sulanacak alan 386.010 ha olmak üzere 

toplam 725.512 ha alan basınçlı sulama sistemleri ile sulanması düşünülmektedir.  

Bu alanlar için gerekli modern sulama sistemi ödeneği; Yağmurlama sulama yönteminde 

509.252.747 TL, damla sulama yönteminde 1.042.228.662 TL olmak üzere toplamda 

1.551.481.410 TL ödeneğe ihtiyaç duyulmaktadır. Bu sebeple bölgedeki çiftçilerin basınçlı 

sulama yöntemlerine geçiş için gerekli olan bu bütçeyi tek başlarına kısa sürede karşılama 

imkanları bulunmamaktadır. Dolayısıyla tarla içi basınçlı sulama sistemlerine destek 

verilmesi uygun mütalaa edilmektedir. Buna göre damla sulama sistemine %75, yağmurlama 

sulama sistemine %50 oranında hibe desteği verilmesi durumuna göre damla yöntemi için 

yaklaşık 782 milyon TL ve yağmurlama yöntemi için yaklaşık 255 milyon TL olmak üzere 

toplamda 1,037 milyar TL ödeneğe ihtiyaç duyulmaktadır.  

Bu konu GTHB ve Kalkınma Bakanlığı tarafından ortaklaşa çalışılmalıdır.  
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3.4.2. YÜS sulamaları üzerinde öncelikle çalışılmalıdır 

KOP Bölgesinde bugün itibari ile sulamanın %56’sı yeraltı sularından, %44’ü de yerüstü 

sularından yapılmaktadır. Bu sebeple, su kaynaklarının etkin kullanımı konusunda sadece 

YAS ile değil YÜS ile de ilgili çalışmalar yapılmalıdır. Ancak uygulamada YAS Eylem Planı 

hazırlanırken, YÜS’ün kullanımı ile ilgili öne çıkan kayda değer bir çalışma olmadığı 

görülmektedir. Oysa YAS Eylem Planının uygulanabilmesi, YÜS’ler de yapılacak 

çalışmalarla doğrudan ilgilidir. Çünkü YAS Eylem Planında ortaya konan su kotasının 

belirlenmesinde dikkate alınan tarım alanı içerisinde YÜS alanları da mevcuttur. Aynı 

zamanda halen YÜS alanları içerisinde tüzel ve özel YAS kuyuları faal olarak çalışmaktadır. 

Tablo 4 de bu durum incelenmiştir.  

Tablo 4’de KOP Bölgesindeki DSİ’nin işletmeye açmış olduğu büyük ve küçük YÜS 

sahalarının, yaklaşık %32’sinin aynı zamanda YAS (belgeli ve belgesiz) kuyuları ile çakıştığı 

görülmektedir. Yine bölgenin YÜS sahalarındaki YAS kooperatifleri kuyu sayısı, bölgenin 

toplam kuyu sayısının %20’sini oluşturmaktadır. Bu verilerden YÜS sularının iyi 

yönetilemediği, YÜS sahalarında bile YAS kuyusuna ihtiyaç duyulduğu ve aynı zamanda su 

israfının önlenemediği anlaşılmaktadır. Bu durumun çözüme kavuşturulması halen azami 

ölçüde su sıkıntısı çeken KOP Bölgesi için hayati öneme sahiptir.  

DSİ’nin YAS Eylem Planı kapsamında yer altı suyu rezervi olan sahalar içerisinde YÜS 

sahalarının alanı tespit edilmelidir. Çünkü yukarıda da bahsedildiği üzere, DSİ hektara 2.000 

m
3
 su kotasını mevcut kullanılabilir yeraltı suyu potansiyelini, yine YAS rezervini kapsayan 

alana bölerek bulmaktadır. Dolayısıyla bu YAS rezervinin bulunduğu alanlar içerisindeki 

YÜS alanlarının çıkarılması durumunda geriye kalan alan ile YAS kotasının yeniden 

değerlendirilebilmesi mümkün olacaktır.  

Yeraltı suyu rezervi olan alanlarda yüzey sularının, etkinliğinin ve alanının artırılması yeraltı 

suyuna olan baskıyı önemli oranda azaltacaktır.  Böylelikle bir taraftan yeraltı suyundaki 

seviye düşüşlerinden dolayı çiftçi ile karşı karşıya gelme ihtimalini bile göze alarak bitki su 

ihtiyacını karşılayamayacak düzeyde kota uygulaması çalışmaları yapılırken, diğer taraftan 

bölgenin %44 suyunun karşılandığı YÜS sulamalarında herhangi bir düzenlemeye 

gidilmemesi şeklindeki tezat ortadan kaldırılmış olacaktır. Devlet Su İşleri Genel 

Müdürlüğünce hazırlanmış ve 7 Haziran 2011 tarihli ve 27957 sayılı Resmi Gazetede 

yayınlanan 'DSİ Yeraltı Suyu Ölçüm Sistemleri Yönetmeliği' ile YAS kuyularına ölçüm 

sistemi takılarak suyun ölçülü olarak verilmesi için çalışma başlatılırken, YÜS’de suyun 

ölçüsüz ve klasik sulama yöntemleri ile verilmesi hem teknik hem de sosyal yönden kabul 

edilebilir gözükmemektedir. Bu sebeple acilen;  

 Yerüstü Suyu (YÜS) Eylem Planı çalışmasının yapılarak planın uygulamaya 

geçirilmesi YAS Eylem Planını anlamlı kılacak ve tamamlayıcı nitelik 

kazandıracaktır.  

 YÜS Eylem Planına yönelik bir öneri ise; mevcut yüzeysel sulamalar ve Mavi 

Tünel'den gelecek su ile oluşacak yeni YÜS sahalarında arazi toplulaştırması ile 

birlikte kapalı şebekeye geçilerek bitki su ihtiyacına göre belirlenecek miktarda 

(kotada) su verilmesi olacaktır. KOP Bölgesindeki YAS ve YÜS sahalarında arazi 

toplulaştırma projelerinin, kapalı sulama alt yapı sistemleri ile eş güdümlü olarak en 

kısa sürede yapılabilmesi halinde sulama randımanı artacağından, mevcut sulanabilir 

alanların artması dahi mümkün gözükmektedir. 

 



 

28 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

Tablo 4 KOP Bölgesinde DSĠ 4.Bölge Müdürlüğü tarafından iĢletmeye açılmıĢ YÜS sahalarında 

ruhsatlı ve ruhsatsız kuyuların durumu* 

İL 

DSİ 

tarafından 

işletmeyle 

açılmış YÜS 

Sulama 

sahasındaki 

YAS kuyu 

(belgeli + 

belgesiz) 

sayısı toplamı 

(adet) a 

Şahıs kuyu 

sayısı 

toplamı(Belg

eli,belgesiz 

ve YÜS 

alanlarındakil

er dahil)  

(adet) b 

YÜS sulama 

birliği 

alanındaki 

YAS kuyu 

sayısının İlin 

toplam kuyu 

sayasına 

oranı (%) 

c=a/b 

Sulama 

birliği 

sahasındaki 

YAS kuyusu 

(belgeli+belg

esiz) başına 

düşen 

tahmini alan 

(ha) ç 

Sulama 

birliği 

sahası 

içerisind

e YAS 

kuyuları 

ile 

sulanan 

tahmini 

alan (ha) 

d=axç 

DSİ 

tarafından 

işletmeye 

açılmış 

büyük ve 

küçük su 

projeleri 

kapsamınd

aki YÜS 

alanı (ha) e 

YÜS alanı 

içerisindeki 

YAS kuyu 

sulama 

(belgeli+belge

siz) alanının, 

Toplam YÜS 

alanına oranı 

(%) g=d/e 

Aksaray 2.224 13.673 16 4 8.896 24.761 36 

Karaman 1.174 5.651 21 4 4.696 22.838 21 

Konya 13.373 59.311 23 4 53.492 169.567 32 

Niğde 1.528 13.801 11 4 6.112 8.316 73 

KOP 

BÖLGESİ 18.299 92.436 20 4 73.196 225.482 32 

* YAS kuyu verileri DSİ 4. Bölge Müdürlüğünün 2007 yılında yapmış olduğu kuyu envanteri çalışmasından 

alınmıştır (Akşehir ve Tuzlukçu ilçeleri dahil değildir).  

3.4.3. Bölgede tarımsal sulamalarda etkin eğitim ve yayım programları uygulanmalıdır 

Sulamada alt yapı hizmetlerinin tamamlanması yanında önemli konulardan birisi de suyun 

tarla içinde faydalanıcı tarafından etkin kullanımının sağlanmasıdır. Çiftçi uygulamalarında 

bu konu birçok eksiklik görülmektedir. Dolayısıyla sulama suyu yönetiminin başarılı bir 

şekilde yapılabilmesi için ziraat biliminin gereklerinin yapılması zorunludur. Bunun için de 

Bölgede,  “KOP Bölgesi'nde Suyun ve Enerjinin Tarımda Etkin Kullanımı Eğitimi Projesi” 

gibi model eğitim yayım programları uygulanmalıdır. KOP İdaresi, diğer ilgili kurumlarla 

işbirliği içinde bu tür eğitim ve yayım programlarını yatırım programı ve eylem planı 

kapsamında yapmayı planlamaktadır. 

3.4.4. Tarımsal sulamalarda ziraat mühendislerinin daha etkin olmaları sağlanmalıdır  

Suyun tarımda kullanımında ziraat mühendislerini etkin görev almaları sağlanmalı, bu amaçla 

gerekli yetkilendirme çalışmaları yapılmalıdır. YAS kuyularının ruhsatlandırılması ve 

kullanımında 08.08.1961 tarih ve 10875 sayılı resmi gazetede yayımlanan Yeraltı Suları 

Tüzüğünün 14. maddesinin a fıkrasında "Gerek arama ve kullanma, gerekse ıslah ve tadil 

ameliyeleri esnasında yerüstü suyunun veya kullanmaya elverişli olmayan bozuk kaliteli ve 

pis suların, kuyu veya kaynağa karışması; kuyu içerisinde kötü kaliteli su veren tabakalardaki 

suyun, iyi kaliteli su tabakalarına karıştırılmaması; yeraltı suyunun kullanılması esnasında 

kuyu başlarının ve sulama sahasının sazlık ve bataklık hale getirilmemesi; yeraltı suyunun 

boşa akıtılmaması; toprak vasıflarına uygun sulama yapılmasına ve tuzlanmalara sebebiyet 

verilmemesi; civardaki her türlü yapı ve tesislere zarar verilmemesi için lüzumlu tedbirler ve 

koruma şekilleri etüd raporlarında ve projeler üzerinde gösterilecek, tatbikat bunlara ve teknik 

yönetmelikte yazılı esaslara göre yapılacaktır. Yukarıda açıklandığı veçhile etüd raporlarında 

ve tasdikli projeler üzerinde gerekli tedbirlerle koruma şekillerinin gösterilmesine rağmen 

yeraltı suyu tesislerinin meydana getirilmesi sırasında gerekli tedbirlerin alınmamasından 

tatbikatı yaptıran jeolog, hidrojeolog veya mühendis sorumludur.” denilmektedir. Fıkrada 

geçen toprak vasıflarına uygun sulama yapılmasına ve tuzlanmalara sebebiyet verilmemesi 

konuları Ziraat Mühendisliği uzmanlık sahasına giren konular olup bu konudaki sorumluluk  

jeolog ve hidrojeologla sınırlı tutulmuştur. Bu konu ile ilgili tüzük ve yönetmeliklerde 
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değişikliğe gidilerek: “Yeraltısuyu Kullanma Belgesinin” teknik sorumluluğunun 24.01.1992 

tarihli ve 21121 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Ziraat Mühendislerinin Görev ve 

Yetkilerine İlişkin Tüzük”te yetkilendirilmiş mühendislere verilmesi sağlanmalıdır. Bunun 

yanında yerüstü sulamalarının kullanımında ziraat mühendislerinin yetkilendirilmesi uygun 

olacaktır. Çünkü suyun temini kadar tasarruflu kullanımı da önem taşımaktadır.  

Tarımsal Sulama Birlikleri ve Tarımsal Sulama Kooperatiflerinin sulama alanında hizmet 

vermek üzere ziraat mühendisi çalıştırması zorunlu olmalıdır. GTHB tarafından desteklenen 

tarımsal yayım ve danışmanlık hizmetleri, sulama suyunun kullanımında da sorumlu olacak 

şekilde etkinliği artırılarak yaygınlaştırılmalıdır. Bu sayede ekimden hasada hatta 

pazarlamaya tüm faaliyetlerin, tekniğine uygun olarak yürütülmesi sağlanacaktır. Ziraat 

mühendisi denetimi ve bilgisi dahilinde, tarımsal üretimde kullanılacak su miktarı ve diğer 

tarımsal faaliyetler tekniğine uygun olarak yapılacağından, kaynakların sürdürülebilir 

kullanımı hedefine önemli katkı sağlanmış olunacaktır. 

3.4.5. Su Kanunu Taslağı'nda Bölge için sorun olabilecek konulara dikkat edilmelidir  

KOP İdaresi, Orman ve Su İşleri Bakanlığı’nın (OSİB) Web Sitesi'nde görüşlere açılan “Su 

Kanunu Taslağı” ile ilgili görüşlerini sulama kooperatif ve birliklerinin ağırlıkta olduğu yerel 

paydaşların görüşlerini de alarak Kasım 2012'de Bakanlığa göndermiştir. Su Kanunu 

taslağının mevcut haliyle yasalaşması durumunda uygulamada büyük sıkıntılar çıkacaktır. 

Kanun Taslağı bu haliyle yönetişimi değil yönetimi esas almaktadır. KOP İdaresinin Su 

Kanunu Taslağı hakkında görüşlerini bildirdiği yazısında dikkate alınması gerekli hususlar 

aşağıda özetlenmiştir:   

 Uygulama ve yapılanmalar mevcut yasa ve yönetmeliklerle uyumlu hale getirilerek 

çakışan hususların bertaraf edilmeli, 

 'Ulusal Su Planı' konusunda, OSİB dışındaki bakanlıkların görev ve sorumlulukları net 

ifade edilmeli, 

 Tarımda kullanıcı kesimlere hitap eden diğer bakanlıkların da dikkate alınması 

sağlanmalı, 

 Tarımsal Havzaların belirlenmesinde GTHB Havza Destekleme Modeli ile 

entegrasyon sağlanmalı, 

 Kurulması önerilen ve en önemli birimlerden olacak 'Havza Su Tahsis Heyetlerinin' 

kimlerden oluşacağı görev ve yetkileri kanunda belirtilmeli, Heyet'in her havzanın 

kendi içinden yerel kullanıcı kesimlerin temsilcileri ile tarımsal alanda yetkiye sahip 

yerel kurumların temsilcilerini kapsaması temin edilmeli,  

 Sulama ücretleri havzaların kendi özgün durumuna göre belirlenmeli, üreticilerin 

mağdur edilmesi engellenmeli,  

 Havzalar arası su transferi konusunda tarımsal önemi ve su sıkıntısı yüksek havzalara 

öncelik verecek ifadeler yer almalı ve merkezi birimlerin kararına bırakılmamalıdır. 

4. SONUÇ  

DSİ 4. Bölge Müdürlüğü 2012 YAS Eylem Planı ile KOP Bölgesi’nde sulu tarım alanlarında 

oluşabilecek muhtemel bitkisel ürün gelir kaybı yaklaşık 1,7 milyar TL olarak tahmin 

edilmiştir.  Böyle bir gelir kaybının tedbirler alınmadan ve ani olarak yaşanması zaten sosyo 

ekonomik gelişmişlik sıralaması yönünden iyi durumda bulunmayan Bölgede sosyal sorunları 

beraberinde getirecektir.  

İçerisinde zamanlamasının olacağı, orta vadede uygulanacak, AT-TİGH, YAS ve YÜS 

faaliyetlerinin birbirini tamamlayıcı şekilde yürütüleceği, Bölgeye özel üretim deseni 

teşvik/desteklerini, YAS ve YÜS kullanıcılarına yönelik yatırım destek programları ve 

yönlendirmelerini, eğitim-yayım programlarını, havza dışından ilave su getirme projeleri ile 
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kuru tarımla ilgili iyileştirilme projelerini içerecek yeni bir plan çalışılmalıdır. Mevcut kırsal 

kalkınma yatırımlarının desteklemesi programı tekrar ele alınmalı ve özellikle sulama 

kaleminde ayrı bir programlama yapılmalıdır. Bu amaçla; OSİB, GTHB, Kalkınma Bakanlığı 

ve KOP İdaresi ortaklaşa çalışmalıdır. Bu uygulamaların hazırlanmakta olan KOP Eylem 

Planı'nda yer alması sağlanmalı ve kurumlar arası eşgüdümle, yerel paydaşların 

katılımcılığıyla yürütülmelidir.  

Taslak Su Kanunu suyu temin eden ve kullanan kesimler arasındaki katılımcılık ve etkileşimi 

dikkate almalıdır. Çünkü artık dünyada su ile ilgili olarak yönetim değil yönetişimi esas 

almak kabul görmektedir.  

Konuyla ilgili kurumlar, örnek olarak Dünya Bankasıyla birlikte, KOP Bölgesi'nde iklim 

değişikliği ile mücadele ve uyum kapsamında ortak çalışmalar yürütebilir. Çünkü mevcut 

şartlar dikkate alındığında bu tür bir çalışma için Türkiye'de en uygun bölge KOP Bölgesi'dir.  

KAYNAKLAR: 

1. Kalkınma Bakanlığı KOP BİKB, DSİ Genel Müdürlüğü Tarafından KOP İllerinde 

Uygulanacak olan Su Kotalarının Bitki Üretimine Olası Etkileri Raporu, 2012-Konya 

2. DSİ 4.Bölge Müdürlüğü Yeraltısuyu Eylem Planı Sunusu, 12.06.2012-Konya 

3. Türkiye’de Sulanan Bitkilerin Su Tüketimleri Rehberi, İkinci Basım, Köyişleri ve 

Kooperatifler Bakanlığı Topraksu Genel Müdürlüğü Araştırma Dairesi Başkanlığı, 

1982-Ankara 

4. Türkiye’de Sulanan Bitkilerin Su Tüketim Rehberi II, T.C. Başbakanlık Köy 

Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 1995 Ankara 

5. TÜİK 

6. GTH Bakanlığı KOP Bölgesi İl Müdürlükleri İstatistik Verileri 

7. DSİ 18. Bölge Müdürlüğü, 15.03.2012 tarihli ve B.23.1.DSİ.1.18.10.00-622.03-

106112 sayılı yazısı 

8. www.fao.org 

9. Meteoroloji Genel Müdürlüğü 
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1. KOP Bölgesinde iller bazında fiili sulama suyu kullanımı miktarları 

2. KOP Bölgesinde iller bazında bilimsel esaslara göre hesaplanan sulama suyu 

miktarları 
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Ek 1: KOP Bölgesinde İller Bazında Kullanılan Fiili Sulama Suyu Miktarı 

Durumu: 
 

EK1 Tablo 1 KOP Bölgesinde Bölge ve Ġller Bazında Fiili Sulama Suyu Kullanımı  

İl 

YAS Kooperatif YAS Şahıs YAS Kooperatif + YAS Şahıs 

Alan (da)  

a 

Sulama suyu 

miktarı (Fiili 

kullanıma 

göre) Toplamı 

(m³/yıl)  

b 

Sulama 

suyu 

miktarı 

(Fiili 

kullanıma 

göre) 

(mm) 

c=(b/c) 

Alan (da) 

ç 

Sulama suyu 

miktarı (Fiili 

kullanıma 

göre) Toplamı 

(m³/yıl)  

d 

Sulama 

suyu 

miktarı 

(Fiili 

kullanıma 

göre) 

(mm) 

e=(d/ç) 

Toplam 

alan (da) 

f=(a+ç) 

Sulama suyu 

miktarı (Fiili 

kullanıma 

göre) Toplamı 

(m³/yıl) 

g=(b+d) 

İl 

Bazında 

Sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

h=(g/f) 

Aksaray 110.190 96.498.154 876 457.960 365.122.309 797 568.150 461.620.463 812 

Karaman 337.900 316.431.539 936 179.080 163.895.085 915 516.980 480.326.624 929 

Konya 1.478.030 1.012.663.505 685 1.928.720 1.341.541.792 696 3.406.750 2.354.205.297 691 

Niğde 202.300 184.985.697 914 490.920 396.466.642 808 693.220 581.452.339 839 

TOPLAM 2.128.420 1.610.578.895 757 3.056.680 2.267.025.827 742 5.185.100 3.877.604.722 748 
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EK1 Tablo 2 Aksaray Ġli YAS Kooperatif Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı 

(2011) 

Ürün Adı 
Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) 

Ekilen Alan 

(da) 

Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin iklim tahılları  500 23.704 11.852.000 21,5 

Mısır (Dane) 850 2.500 2.125.000 2,3 

Fasulye (Kuru) 1.000 3.000 3.000.000 2,7 

Fiğ (Dane) 200 255 51.093 0,2 

Nohut 300 3.000 900.000 2,7 

Seker pancarı 1.200 15.200 18.240.000 13,8 

Ayçiçeği (Çerezlik, Yağlık) 500 15.704 7.852.000 14,3 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 662 132.410 0,6 

Korunga (Yeşil Ot) 750 61 45.784 0,1 

Mısır (Silajlık) 850 3.200 2.720.000 2,9 

Yonca (Tohum) 1.200 547 656.400 0,5 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 26.754 32.104.800 24,3 

Patates (Diğer) 1.200 8.342 10.010.400 7,6 

Sarımsak (Kuru) 800 347 277.744 0,3 

Soğan (Kuru) 800 1.913 1.530.522 1,7 

Sebzeler  1.000 3.000 3.000.000 2,7 

Meyveler 1.000 2.000 2.000.000 1,8 

TOPLAM 110.190 96.498.154 100 
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EK1 Tablo 3 Aksaray Ġli YAS ġahıs Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı (2011) 

Ürün Adı Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) 

Ekilen Alan 

(da) 

Fiili 

uygulanan 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin iklim tahılları  500 150.522 75.261.000 32,9 

Mısır (Dane) 850 6.845 5.818.250 1,5 

Fasulye (Kuru) 1.000 15.631 15.631.000 3,4 

Fiğ (Dane) 200 1.062 212.348 0,2 

Nohut 300 10.556 3.166.800 2,3 

Seker pancarı 1.200 86.349 103.618.800 18,9 

Ayçiçeği (Çerezlik-Yağlık) 500 71.173 35.586.500 15,5 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 2.752 550.310 0,6 

Korunga (Yeşil Ot) 750 201 150.750 0,0 

Mısır (Silajlık) 850 15.891 13.507.350 3,5 

Yonca (Tohum) 1.200 1.643 1.971.600 0,4 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 53.497 64.196.400 11,7 

Patates (Diğer) 1.200 24.450 29.340.000 5,3 

Sarımsak (Kuru) 800 443 354.400 0,1 

Soğan (Kuru) 800 5.946 4.756.800 1,3 

Sebzeler  1.000 8.000 8.000.000 1,7 

Meyveler 1.000 3.000 3.000.000 0,7 

TOPLAM 457.960 365.122.309 100 
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EK1 Tablo 4 Karaman Ġli YAS Kooperatif Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı 

(2011) 

Ürün Adı Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) 

Ekilen Alan 

(da) 

Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin iklim tahılları  500 10.000 5.000.000 3,0 

Mısır (Dane) 850 13.589 11.550.407 4,0 

Seker pancarı 1.200 24.934 29.921.199 7,4 

Fasulye (Kuru) 1.000 31.684 31.683.571 9,4 

Fiğ (Dane) 200 95 19.017 0,0 

Nohut 300 24.285 7.285.500 7,2 

Ayçiçeği (Çerezlik) (Yağlık) 500 2.507 1.253.667 0,7 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 1.896 379.119 0,6 

Korunga (Yeşil Ot) 750 2.118 1.588.809 0,6 

Mısır (Silajlık) 850 3.054 2.596.143 0,9 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 6.991 8.389.543 2,1 

Hayvan Pancarı 1.200 17 19.968 0,0 

Patates (Diğer) 1.200 1.911 2.293.714 0,6 

Sarımsak (Kuru) 800 333 266.238 0,1 

Soğan (Kuru) 800 1.506 1.204.409 0,4 

Sebzeler  1.000 63.910 63.910.000 18,9 

Meyveler  1.000 149.070 149.070.236 44,1 

TOPLAM 337.900 316.431.539 100 
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EK1 Tablo 5 Karaman Ġli YAS ġahıs Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı (2011) 

Ürün Adı 

Fiili 

uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) 

Ekilen Alan 

(da) 

Fiili 

uygulanan 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin iklim tahılları  500 7.111 3.555.500 4,0 

Mısır (Dane) 850 14.797 12.577.110 8,3 

Seker pancarı 1.200 34.972 41.966.169 19,5 

Fasulye (Kuru) 1.000 38.104 38.103.780 21,3 

Fiğ (Dane) 200 50 10.079 0,0 

Nohut 300 20.386 6.115.866 11,4 

Ayçiçeği (Çerezlik) (Yağlık) 500 3.761 1.880.380 2,1 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 1.005 200.925 0,6 

Korunga (Yeşil Ot) 750 1.123 842.036 0,6 

Mısır (Silajlık) 850 4.581 3.894.214 2,6 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 6.355 7.626.429 3,5 

Hayvan Pancarı 1.200 9 10.583 0,0 

Patates (Diğer) 1.200 2.400 2.880.531 1,3 

Sarımsak (Kuru) 800 176 141.100 0,1 

Soğan (Kuru) 800 798 638.312 0,4 

Sebzeler  1.000 11.735 11.735.000 6,6 

Meyveler  1.000 31.717 31.717.071 17,7 

TOPLAM 179.080 163.895.085 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

36 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK1 Tablo 6 Konya Ġli YAS Kooperatif Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı (2011) 

Ürün Adı Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) 

Ekilen Alan 

(da) 

Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin iklim tahılları  500 880.938 440.469.000 59,6 

Sorgum (Dane)  560 28 15.954 0,0 

Mısır (Dane) 850 65.993 56.093.686 4,5 

Haşhaş  350 11.154 3.903.900 0,8 

Seker pancarı 1.200 171.324 205.588.218 11,6 

Bezelye 800 282 225.857 0,0 

Buy (Çemen Otu) 250 249 62.239 0,0 

Fasulye (Kuru) 1.000 47.303 47.303.143 3,2 

Fiğ (Dane) 200 574 114.879 0,0 

Nohut 300 22.684 6.805.237 1,5 

Ayçiçeği (Ç/Y) 500 61.367 30.683.667 4,2 

Kolza (Kanola) 250 455 113.763 0,0 

Soya 700 71 49.406 0,0 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 4.902 980.374 0,3 

Korunga (Yeşil Ot) 750 4.553 3.414.422 0,3 

Mısır (Silajlık) 850 37.458 31.839.057 2,5 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 56.605 67.926.171 3,8 

Hayvan Pancarı 1.200 31 36.958 0,0 

Patates  1.200 26.727 32.071.886 1,8 

Sarımsak (Kuru) 800 156 124.632 0,0 

Soğan (Kuru) 800 1.680 1.344.056 0,1 

Sebzeler  1.000 25.384 25.383.571 1,7 

Meyveler  1.000 58.113 58.113.429 3,9 

TOPLAM 1.478.030 1.012.663.505 100 

 

  



 

37 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK1 Tablo 7 Konya Ġli YAS ġahıs Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı (2011) 

Ürün Adı 
Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) Ekilen Alan (da) 

Fiili uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin 

iklim tahılları  
500 1.005.956 502.978.000 52,2 

Sorgum (Dane)  560 35 19.600 0,0 

Mısır (Dane) 850 98.989 84.140.529 5,1 

Haşhaş  350 22.308 7.807.800 1,2 

Seker pancarı 1.200 276.584 331.901.378 14,3 

Bezelye 800 341 272.800 0,0 

Buy (Çemen Otu) 250 301 75.250 0,0 

Fasulye (Kuru) 1.000 59.129 59.128.929 3,1 

Fiğ (Dane) 200 694 138.800 0,0 

Nohut 300 48.056 14.416.928 2,5 

Ayçiçeği (Ç/Y) 500 162.488 81.244.008 8,4 

Kolza (Kanola) 250 550 137.500 0,0 

Soya 700 85 59.500 0,0 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 5.926 1.185.200 0,3 

Korunga (Yeşil Ot) 750 5.504 4.128.000 0,3 

Mısır (Silajlık) 850 60.869 51.738.832 3,2 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 70.756 84.907.714 3,7 

Hayvan Pancarı 1.200 37 44.400 0,0 

Patates  1.200 37.751 45.301.539 2,0 

Sarımsak (Kuru) 800 189 151.200 0,0 

Soğan (Kuru) 800 2.032 1.625.600 0,1 

Sebzeler  1.000 50.767 50.767.143 2,6 

Meyveler  1.000 19.371 19.371.143 1,0 

TOPLAM 1.928.720 1.341.541.792 100 

 

 

  



 

38 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK1 Tablo 8 Niğde Ġli YAS Kooperatif Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı (2011) 

Ürün Adı 

Fiili 

uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) 

Ekilen Alan 

(da) 

Fiili 

uygulanan 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin iklim tahılları  500 49.172 24.586.000 24,3 

Mısır (Dane) 850 157 133.086 0,1 

Seker pancarı 1.200 5.911 7.093.774 2,9 

Fasulye (Kuru) 1.000 11.491 11.491.429 5,7 

Fiğ (Dane) 200 721 144.200 0,4 

Nohut 300 7.412 2.223.500 3,7 

Ayçiçeği (Çerezlik) (Yağlık) 500 70 35.167 0,0 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 4.247 849.400 2,1 

Korunga (Yeşil Ot) 750 268 201.000 0,1 

Mısır (Silajlık) 850 5.689 4.835.286 2,8 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 8.997 10.796.571 4,4 

Hayvan Pancarı 1.200 10 11.955 0,0 

Patates (Diğer) 1.200 73.249 87.898.286 36,2 

Sarımsak (Kuru) 800 199 159.396 0,1 

Soğan (Kuru) 800 901 721.077 0,4 

Sebzeler  1.000 4.000 3.999.714 2,0 

Meyveler  1.000 29.806 29.805.857 14,7 

TOPLAM 202.300 184.985.697 100 
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“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK1 Tablo 9 Niğde Ġli YAS ġahıs Sulama Sahalarında Fiili Sulama Suyu Kullanımı (2011) 

Ürün Adı 

Fiili 

uygulanan 

sulama suyu 

miktarı (mm) 

Ekilen Alan 

(da) 

Fiili 

uygulanan 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş Oranı 

(%) 

Buğday, arpa ve diğer serin iklim tahılları  500 205.003 102.501.500 41,8 

Mısır (Dane) 850 227 192.829 0,0 

Seker pancarı 1.200 10.558 12.669.429 2,2 

Fasulye (Kuru) 1.000 16.375 16.374.857 3,3 

Fiğ (Dane) 200 802 160.400 0,2 

Nohut 300 9.882 2.964.551 2,0 

Ayçiçeği (Çerezlik) (Yağlık) 500 71 35.333 0,0 

Fiğ (Yeşil Ot) 200 5.866 1.173.200 1,2 

Korunga (Yeşil Ot) 750 178 133.500 0,0 

Mısır (Silajlık) 850 8.533 7.252.929 1,7 

Yonca (Yeşil Ot) 1.200 13.046 15.655.029 2,7 

Hayvan Pancarı 1.200 268 321.600 0,1 

Patates (Diğer) 1.200 86.935 104.322.000 17,7 

Sarımsak (Kuru) 800 574 459.200 0,1 

Soğan (Kuru) 800 1.765 1.412.000 0,4 

Sebzeler  1.000 21.097 21.097.143 4,3 

Meyveler  1.000 109.741 109.741.143 22,4 

TOPLAM 490.920 396.466.642 100 

 



 

EK 2: KOP Bölgesinde İller Bazında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarı 

EK2-Tablo 1 KOP Bölgesinde Bilimsel Metotlarla Sulama Yöntemlerine (Yağmurlama + Damla) Göre Hesaplanan Toplam Sulama Suyu Miktarı 

İl 

YAS KOOPERATİF YAS ŞAHIS YAS Şahıs + Kooperatif 

Alan (da) 
Toplam sulama suyu miktarı  

Alan (da) 
Toplam sulama suyu miktarı  

Toplam 

Alan(da) 

Toplam sulama suyu miktarı  

(m³/yıl) (mm) (m³/yıl) (mm) (m³/yıl) (mm) 

Aksaray 110.190 74.218.527 674 457.960 256.585.207 560 568.150 330.803.734 582 

Karaman 337.900 176.982.504 524 179.080 98.215.314 548 516.980 275.197.818 532 

Konya 1.478.030 684.684.656 463 1.928.720 914.949.762 474 3.406.750 1.599.634.418 470 

Niğde 202.300 100.558.512 497 490.920 223.474.671 455 693.220 324.033.183 467 

TOPLAM 2.128.420 1.036.444.199 487 3.056.680 1.493.224.954 489 5.185.100 2.529.669.153 488 

 

EK2-Tablo 2 KOP Bölgesinde Bilimsel Metotlarla Yağmurlama Sulama Yöntemine Göre Hesaplanan Toplam Sulama Suyu Miktarı  

İl 

YAS KOOPERATİF YAS ŞAHIS  YAS Şahıs + Kooperatif 

Alan (da) 
Sulama suyu miktarı  

Alan (da) 
Sulama suyu miktarı  

Toplam 

Alan(da) 

Toplam Sulama suyu miktarı  

(m³/yıl) (mm) (m³/yıl) (mm) (m³/yıl) (mm) 

Aksaray 110.190 79.900.997 725 457.960 281.529.971 615 568.150 361.430.968 636 

Karaman 337.900 207.356.347 614 179.080 114.365.661 639 516.980 321.722.008 622 

Konya 1.478.030 738.515.168 500 1.928.720 999.112.122 518 3.406.750 1.737.627.290 510 

Niğde 202.300 113.792.820 562 490.920 248.695.395 507 693.220 362.488.215 523 

TOPLAM 2.128.420 1.139.565.332 535 3.056.680 1.643.703.149 538 5.185.100 2.783.268.481 537 

 

 

 



 

41 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK2-Tablo 3 KOP Bölgesinde Bilimsel Metotlarla Yüzey Sulama Yöntemine (Salma) Göre Hesaplanan Toplam Sulama Suyu Miktarı  

İl 

YAS KOOPERATİF  YAS ŞAHIS  YAS Şahıs + Kooperatif 

Alan (da) 
Sulama suyu miktarı  

Alan (da) 
Sulama suyu miktarı  

Toplam 

Alan(da) 

Toplam Sulama suyu miktarı  

(m³/yıl) (mm) (m³/yıl) (mm) (m³/yıl) (mm) 

Aksaray 110.190 106.534.663 967 457.960 375.373.295 820 568.150 481.907.958 848 

Karaman 337.900 276.475.130 818 179.080 152.487.547 852 516.980 428.962.677 830 

Konya 1.478.030 984.686.890 666 1.928.720 1.332.149.497 691 3.406.750 2.316.836.387 680 

Niğde 202.300 151.723.760 750 490.920 331.593.859 675 693.220 483.317.619 697 

TOPLAM 2.128.420 1.519.420.443 714 3.056.680 2.191.604.198 717 5.185.100 3.711.024.641 716 

 

  



 

42 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

 

EK2-Tablo 4 Aksaray Ġli YAS Kooperatif Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 

Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili 

yağış + 

toprak 

rezervi 

(1970-

2011 

ort.) 

(mm) 

Net 

sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre 

verilmesi gereken toplam sulama 

suyu miktarı (mm/yıl) 

Ekilen 

Alan 

(da) 

Net 

verilmesi 

gereken 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam 

sulama suyu miktarı  (m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağmurlama 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey 

(Salma) 
Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve diğer 

serin iklim tahılları  
474 206 268 447 335 282 23.704 6.352.672 21,5 10.587.787 7.940.840 7.940.840   

Mısır (Dane) 621 148 473 788 591 498 2.500 1.182.500 2,3 1.970.833 1.478.125   1.244.737 

Fasulye (Kuru) 568 148 420 700 525 442 3.000 1.260.000 2,7 2.100.000 1.575.000   1.326.316 

Fiğ (Dane) 371 206 165 275 206 174 255 42.152 0,2 70.253 52.690 52.690   

Nohut 557 148 409 681 511 430 3.000 1.226.100 2,7 2.043.500 1.532.625   1.290.632 

Seker pancarı 800 148 652 1.087 815 686 15.200 9.910.400 13,8 16.517.333 12.388.000   10.432.000 

Ayçiçeği (Çerezlik-

Yağlık) 
550 148 402 670 503 423 15.704 6.313.008 14,3 10.521.680 7.891.260   6.645.272 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 206 165 276 207 174 662 109.437 0,6 182.395 136.797 136.797   

Korunga (Yeşil Ot) 881 206 675 1.125 844 711 61 41.206 0,1 68.676 51.507 51.507   

Mısır (Silajlık) 621 148 473 788 591 498 3.200 1.513.600 2,9 2.522.667 1.892.000   1.593.263 

Yonca (Tohum) 1.253 206 1.047 1.745 1.309 1.102 547 572.709 0,5 954.515 715.886 715.886   

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 206 1.047 1.745 1.309 1.102 26.754 28.011.438 24,3 46.685.730 35.014.298 35.014.298   

Patates (Diğer) 639 148 491 818 614 517 8.342 4.095.922 7,6 6.826.537 5.119.903   4.311.497 

Sarımsak (Kuru) 550 148 402 670 503 423 347 139.566 0,3 232.610 174.458   146.912 

Soğan (Kuru) 550 148 402 670 503 423 1.913 769.087 1,7 1.281.812 961.359   809.566 

Sebzeler  633 148 485 808 606 511 3.000 1.455.000 2,7 2.425.000 1.818.750   1.531.579 

Meyveler 669 206 463 772 579 487 2.000 926.000 1,8 1.543.333 1.157.500   974.737 

TOPLAM 110.190 63.920.798 100 106.534.663 79.900.997 43.912.018 30.306.509 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) İle Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 74.218.527 

 



 

43 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK 2 Tablo 5 Aksaray Ġli YAS ġahıs Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 

Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili 

yağış + 

toprak 

rezervi 

(1970-

2011 ort.) 

(mm) 

Net 

sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre 

verilmesi gereken toplam sulama 

suyu miktarı (mm/yıl) 

Ekilen 

Alan 

(da) 

Net 

verilmesi 

gereken 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam 

sulama suyu miktarı  (m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağmurlama 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey 

(Salma) 
Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve 

diğer serin iklim 

tahılları  

474 206 268 447 335 282 150.522 40.339.896 32,9 67.233.160 50.424.870 50.424.870   

Mısır (Dane) 621 148 473 788 591 498 6.845 3.237.685 1,5 5.396.142 4.047.106   3.408.089 

Fasulye (Kuru) 568 148 420 700 525 442 15.631 6.565.020 3,4 10.941.700 8.206.275   6.910.547 

Fiğ (Dane) 371 206 165 275 206 174 1.062 175.187 0,2 291.979 218.984 218.984   

Nohut 557 148 409 681 511 430 10.556 4.314.237 2,3 7.190.395 5.392.797   4.541.302 

Seker pancarı 800 148 652 1.087 815 686 86.349 56.299.548 18,9 93.832.580 70.374.435   59.262.682 

Ayçiçeği (Çerezlik) 

(Yağlık) 
550 148 402 670 503 423 71.173 28.611.546 15,5 47.685.910 35.764.433   30.117.417 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 206 165 276 207 174 2.752 454.831 0,6 758.052 568.539 568.539   

Korunga (Yeşil Ot) 881 206 675 1.125 844 711 201 135.675 0,0 226.125 169.594 169.594   

Mısır (Silajlık) 621 148 473 788 591 498 15.891 7.516.443 3,5 12.527.405 9.395.554   7.912.045 

Yonca (Tohum) 1.253 206 1.047 1.745 1.309 1.102 1.643 1.720.221 0,4 2.867.035 2.150.276 2.150.276   

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 206 1.047 1.745 1.309 1.102 53.497 56.011.359 11,7 93.352.265 70.014.199 70.014.199   

Patates (Diğer) 639 148 491 818 614 517 24.450 12.004.950 5,3 20.008.250 15.006.188   12.636.789 

Sarımsak (Kuru) 550 148 402 670 503 423 443 178.086 0,1 296.810 222.608   187.459 

Soğan (Kuru) 550 148 402 670 503 423 5.946 2.390.292 1,3 3.983.820 2.987.865   2.516.097 

Sebzeler  633 148 485 808 606 511 8.000 3.880.000 1,7 6.466.667 4.850.000   4.084.211 

Meyveler 669 206 463 772 579 487 3.000 1.389.000 0,7 2.315.000 1.736.250   1.462.105 

TOPLAM 457.960 225.223.977 100 375.373.295 281.529.971 123.546.462 133.038.744 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) İle Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 256.585.207 

 



 

44 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

 

EK 2 Tablo 6 Karaman Ġli YAS Kooperatif Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 

Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili 

yağış + 

toprak 

rezervi 

(1970-

2011 

ort.) 

(mm) 

Net 

sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre 

verilmesi gereken toplam sulama 

suyu miktarı (mm/yıl) 

Ekilen 

Alan (da) 

Net 

verilmesi 

gereken 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam 

sulama suyu miktarı  (m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağmurlama 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey 

(Salma) 
Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve diğer 

serin iklim tahılları  
474 195 279 465 349 294 10.000 2.790.000 3,0 4.650.000 3.487.500 3.487.500   

Mısır (Dane) 621 135 486 810 608 512 13.589 6.604.115 4,0 11.006.859 8.255.144   6.951.700 

Seker pancarı 800 135 665 1.108 831 700 24.934 16.581.331 7,4 27.635.551 20.726.664   17.454.033 

Fasulye (Kuru) 568 135 433 722 541 456 31.684 13.718.986 9,4 22.864.977 17.148.733   14.441.038 

Fiğ (Dane) 371 195 176 293 220 185 95 16.735 0,0 27.892 20.919 20.919   

Nohut 557 135 422 703 527 444 24.285 10.240.985 7,2 17.068.308 12.801.231   10.779.984 

Ayçiçeği (Çerezlik-

Yağlık) 
550 135 415 692 519 437 2.507 1.040.543 0,7 1.734.239 1.300.679   1.095.309 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 195 176 294 220 186 1.896 334.194 0,6 556.989 417.742 417.742   

Korunga (Yeşil Ot) 881 195 686 1.143 858 722 2.118 1.453.231 0,6 2.422.051 1.816.538 1.816.538   

Mısır (Silajlık) 621 135 486 810 608 512 3.054 1.484.383 0,9 2.473.971 1.855.479   1.562.508 

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 195 1.058 1.763 1.323 1.114 6.991 7.396.780 2,1 12.327.967 9.245.975 9.245.975   

Hayvan Pancarı 800 135 665 1.108 831 700 17 11.066 0,0 18.443 13.832   11.648 

Patates (Diğer) 639 135 504 840 630 531 1.911 963.360 0,6 1.605.600 1.204.200   1.014.063 

Sarımsak (Kuru) 550 135 415 692 519 437 333 138.111 0,1 230.185 172.639   145.380 

Soğan (Kuru) 550 135 415 692 519 437 1.506 624.787 0,4 1.041.312 780.984   657.670 

Sebzeler  633 135 498 830 623 524 63.910 31.827.180 18,9 53.045.300 39.783.975   33.502.295 

Meyveler  669 195 474 790 593 499 149.070 70.659.292 44,1 117.765.486 88.324.115   74.378.202 

TOPLAM 337.900 165.885.078 100 276.475.130 207.356.347 14.988.674 161.993.830 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) ile Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 176.982.504 

 



 

45 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK 2 Tablo 7 Karaman Ġli YAS ġahıs Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 

Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili 

yağış + 

toprak 

rezervi 

(1970-

2011 ort.) 

(mm) 

Net sulama 

suyu miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi 

gereken toplam sulama suyu miktarı 

(mm/yıl)  

Ekilen 

Alan 

(da) 

Net 

verilmesi 

gereken 

sulama 

suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam 

sulama suyu miktarı  (m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağmurlama 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey 

(Salma) 
Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve 

diğer serin iklim 

tahılları  

474 195 279 465 349 294 

7.111 

1.983.969 4,0 3.306.615 2.479.961 2.479.961   

Mısır (Dane) 621 135 486 810 608 512 14.797 7.191.148 8,3 11.985.246 8.988.935   7.569.629 

Seker pancarı 800 135 665 1.108 831 700 34.972 23.256.252 19,5 38.760.420 29.070.315   24.480.265 

Fasulye (Kuru) 568 135 433 722 541 456 38.104 16.498.937 21,3 27.498.228 20.623.671   17.367.302 

Fiğ (Dane) 371 195 176 293 220 185 50 8.869 0,0 14.782 11.086 11.086   

Nohut 557 135 422 703 527 444 20.386 8.596.869 11,4 14.328.115 10.746.086   9.049.336 

Ayçiçeği 

(Çerezlik-Yağlık) 
550 135 415 692 519 437 

3.761 
1.560.715 2,1 2.601.192 1.950.894   1.642.858 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 195 176 294 220 186 1.005 177.116 0,6 295.193 221.395 221.395   

Korunga  

(Yeşil Ot) 
881 195 686 1.143 858 722 

1.123 
770.182 0,6 1.283.637 962.728 962.728   

Mısır (Silajlık) 621 135 486 810 608 512 4.581 2.226.574 2,6 3.710.957 2.783.218   2.343.762 

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 195 1.058 1.763 1.323 1.114 6.355 6.723.968 3,5 11.206.613 8.404.960 8.404.960   

Hayvan Pancarı 800 135 665 1.108 831 700 9 5.864 0,0 9.774 7.331   6.173 

Patates (Diğer) 639 135 504 840 630 531 2.400 1.209.823 1,3 2.016.372 1.512.279   1.273.498 

Sarımsak (Kuru) 550 135 415 692 519 437 176 73.196 0,1 121.993 91.495   77.048 

Soğan (Kuru) 550 135 415 692 519 437 798 331.124 0,4 551.874 413.905   348.552 

Sebzeler  633 135 498 830 623 524 11.735 5.844.030 6,6 9.740.050 7.305.038   6.151.611 

Meyveler  669 195 474 790 593 499 31.717 15.033.892 17,7 25.056.486 18.792.365   15.825.149 

TOPLAM 179.080 91.492.528 100 152.487.547 114.365.661 12.080.130 86.135.184 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) ile Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 98.215.314 

 



 

46 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK 2 Tablo 8 Konya Ġli YAS Kooperatif  Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 
Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili yağış + 

toprak 

rezervi 

(1970-2011 

ort.) (mm) 

Net 

sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi 

gereken toplam sulama suyu miktarı 

(mm/yıl) 

Ekilen 

Alan (da) 

Net 

verilmesi 

gereken 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam sulama 

suyu miktarı  (m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağm 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey 

(Salma) 
Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve diğer 

serin iklim tahılları  
474 190 284 473 355 299 880.938 250.186.392 60 416.977.320 312.732.990 312.732.990   

Sorgum (Dane)  450 139 311 518 389 327 28   0 14.767 11.075   9.326 

Mısır (Dane) 621 139 482 803 603 507 65.993 31.808.419 4 53.014.032 39.760.524   33.482.547 

Haşhaş  489 190 299 498 374 315 11.154 3.332.815 1 5.554.692 4.166.019 4.166.019   

Seker pancarı 800 139 661 1.102 826 696 171.324 113.244.843 12 188.741.406 141.556.054   119.205.098 

Bezelye 475 139 336 560 420 354 282 94.860 0 158.100 118.575   99.853 

Buy (Çemen Otu) 500 190 310 517 388 326 249 77.176 0 128.627 96.471 96.471   

Fasulye (Kuru) 568 139 429 715 536 452 47.303 20.293.048 3 33.821.747 25.366.310   21.361.103 

Fiğ (Dane) 371 190 181 302 226 191 574 103.966 0 173.276 129.957 129.957   

Nohut 557 139 418 696 522 440 22.684 9.475.158 2 15.791.931 11.843.948   9.973.851 

Ayçiçeği (Çerezlik-

Yağlık) 
550 139 411 685 514 433 61.367 25.221.974 4 42.036.623 31.527.468   26.549.446 

Kolza (Kanola) 552 190 362 603 453 381 455 164.728 0 274.547 205.911 205.911   

Soya 500 139 361 602 451 380 71 25.480 0 42.466 31.849   26.821 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 190 181 302 227 191 4.902 888.709 0 1.481.182 1.110.887 1.110.887   

Korunga (Yeşil Ot) 881 190 691 1.152 864 727 4.553 3.145.821 0 5.243.034 3.932.276 3.932.276   

Mısır (Silajlık) 621 139 482 803 603 507 37.458 18.054.618 3 30.091.030 22.568.273   19.004.861 

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 190 1.063 1.772 1.329 1.119 56.605 60.171.267 4 100.285.445 75.214.084 75.214.084   

Hayvan Pancarı 800 139 661 1.102 826 696 31 20.358 0 33.930 25.447   21.429 

Patates  639 139 500 833 625 526 26.727 13.363.286 2 22.272.143 16.704.107   14.066.617 

Sarımsak (Kuru) 550 139 411 685 514 433 156 64.030 0 106.716 80.037   67.400 

Soğan (Kuru) 550 139 411 685 514 433 1.680 690.509 0 1.150.848 863.136   726.851 

Sebzeler  633 139 494 823 618 520 25.384 12.539.484 2 20.899.140 15.674.355   13.199.457 

Meyveler  669 190 479 798 599 504 58.113 27.836.332 4 46.393.887 34.795.415   29.301.402 

TOPLAM 1.478.030 590.803.274 100 984.686.890 738.515.168 397.588.593 287.096.063 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) ile Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 684.684.656 



 

47 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK 2 Tablo 9 Konya Ġli  YAS ġahıs Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 

Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili 

yağış + 

toprak 

rezervi 

(1970-

2011 ort.) 

(mm) 

Net 

sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi 

gereken toplam sulama suyu miktarı 

(mm/yıl) 

Ekilen 

Alan (da) 

Net verilmesi 

gereken 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam sulama suyu miktarı  

(m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağmurlama 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey (Salma) Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve 

diğer serin iklim 

tahılları  

474 190 284 473 355 299 1.005.956 285.691.504 52,2 476.152.507 357.114.380 357.114.380   

Sorgum (Dane)  450 139 311 518 389 327 35   0,0 18.142 13.606   11.458 

Mısır (Dane) 621 139 482 803 603 507 98.989 47.712.629 5,1 79.521.049 59.640.786   50.223.820 

Haşhaş  489 190 299 498 374 315 22.308 6.665.630 1,2 11.109.384 8.332.038 8.332.038   

Seker pancarı 800 139 661 1.102 826 696 276.584 182.822.342 14,3 304.703.904 228.527.928   192.444.571 

Bezelye 475 139 336 560 420 354 341 114.576 0,0 190.960 143.220   120.606 

Buy (Çemen Otu) 500 190 310 517 388 326 301 93.310 0,0 155.517 116.638 116.638   

Fasulye (Kuru) 568 139 429 715 536 452 59.129 25.366.310 3,1 42.277.184 31.707.888   26.701.379 

Fiğ (Dane) 371 190 181 302 226 191 694 125.614 0,0 209.357 157.018 157.018   

Nohut 557 139 418 696 522 440 48.056 20.073.169 2,5 33.455.282 25.091.462   21.129.652 

Ayçiçeği 

(Çerezlik/Yağlık) 
550 139 411 685 514 433 162.488 66.782.575 8,4 111.304.291 83.478.218   70.297.447 

Kolza (Kanola) 552 190 362 603 453 381 550 199.100 0,0 331.833 248.875 248.875   

Soya 500 139 361 602 451 380 85 30.685 0,0 51.142 38.356   32.300 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 190 181 302 227 191 5.926 1.074.384 0,3 1.790.640 1.342.980 1.342.980   

Korunga (Yeşil 

Ot) 
881 190 691 1.152 864 727 5.504 3.803.264 0,3 6.338.773 4.754.080 4.754.080   

Mısır (Silajlık) 621 139 482 803 603 507 60.869 29.338.961 3,2 48.898.269 36.673.702   30.883.117 

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 190 1.063 1.772 1.329 1.119 70.756 75.214.084 3,7 125.356.806 94.017.604 94.017.604   

Hayvan Pancarı 800 139 661 1.102 826 696 37 24.457 0,0 40.762 30.571   25.744 

Patates  639 139 500 833 625 526 37.751 18.875.641 2,0 31.459.402 23.594.551   19.869.096 

Sarımsak (Kuru) 550 139 411 685 514 433 189 77.679 0,0 129.465 97.099   81.767 

Soğan (Kuru) 550 139 411 685 514 433 2.032 835.152 0,1 1.391.920 1.043.940   879.107 

Sebzeler  633 139 494 823 618 520 50.767 25.078.969 2,6 41.798.281 31.348.711   26.398.914 

Meyveler  669 190 479 798 599 504 19.371 9.278.777 1,0 15.464.629 11.598.472   9.767.134 

TOPLAM 1.928.720 799.278.813 100 1.332.149.497 999.112.122 466.083.612 448.866.114 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) ile Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 914.949.726 



 

48 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

EK 2 Tablo 10 Niğde Ġli YAS Kooperatif Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 

Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili 

yağış + 

toprak 

rezervi 

(1970-

2011 ort.) 

(mm) 

Net 

sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi 

gereken toplam sulama suyu miktarı 

(mm/yıl) 

Ekilen 

Alan (da) 

Net verilmesi 

gereken 

sulama suyu 

miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam sulama suyu 

miktarı  (m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağmurlama 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey (Salma) Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve 

diğer serin iklim 

tahılları  

474 200 274 457 343 288 49.172 13.473.128 24,3 22.455.213 16.841.410 16.841.410   

Mısır (Dane) 621 146 475 792 594 500 157 74.371 0,1 123.952 92.964   78.286 

Seker pancarı 800 146 654 1.090 818 688 5.911 3.866.107 2,9 6.443.512 4.832.634   4.069.586 

Fasulye (Kuru) 568 146 422 703 528 444 11.491 4.849.383 5,7 8.082.305 6.061.729   5.104.614 

Fiğ (Dane) 371 200 171 285 214 180 721 123.291 0,4 205.485 154.114 154.114   

Nohut 557 146 411 685 513 432 7.412 3.043.972 3,7 5.073.286 3.804.964   3.204.181 

Ayçiçeği (Çerezlik-

Yağlık) 
550 146 404 673 505 425 70 28.415 0,0 47.358 35.518   29.910 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 200 171 286 214 180 4.247 727.511 2,1 1.212.519 909.389 909.389   

Korunga (Yeşil Ot) 881 200 681 1.135 851 717 268 182.508 0,1 304.180 228.135 228.135   

Mısır (Silajlık) 621 146 475 792 594 500 5.689 2.702.071 2,8 4.503.452 3.377.589   2.844.286 

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 200 1.053 1.755 1.316 1.108 8.997 9.473.991 4,4 15.789.986 11.842.489 11.842.489   

Hayvan Pancarı 800 146 654 1.090 818 688 10 6.515 0,0 10.859 8.144   6.858 

Patates (Diğer) 639 146 493 822 616 519 73.249 36.111.546 36,2 60.185.910 45.139.432   38.012.153 

Sarımsak (Kuru) 550 146 404 673 505 425 199 80.495 0,1 134.158 100.619   84.732 

Soğan (Kuru) 550 146 404 673 505 425 901 364.144 0,4 606.906 455.180   383.309 

Sebzeler  633 146 487 812 609 513 4.000 1.947.861 2,0 3.246.435 2.434.826   2.050.380 

Meyveler  669 200 469 782 586 494 29.806 13.978.947 14,7 23.298.245 17.473.684   14.714.681 

TOPLAM 202.300 91.034.256 100 151.723.760 113.792.820 29.975.537 70.582.975 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) ile Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 100.558.512 

 



 

49 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

 

EK 2 Tablo 11 Niğde Ġli YAS ġahıs Sulama Sahalarında Bilimsel Esaslara Göre Hesaplanan Sulama Suyu Miktarları (2011) 

Ürün Adı 

Bitki su 

tüketimi 

(mm) 

Etkili yağış 

+ toprak 

rezervi 

(1970-

2011 ort.) 

(mm) 

Net 

sulama 

suyu 

miktarı 

(mm) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi 

gereken toplam sulama suyu miktarı 

(mm/yıl) 

Ekilen 

Alan (da) 

Net verilmesi 

gereken sulama 

suyu miktarı 

(m³/yıl) 

Ekiliş 

Oranı 

(%) 

Sulama yöntemlerine göre verilmesi gereken toplam sulama 

suyu miktarı  (m³/yıl) 

Yüzey 

(Salma) 

(R:%60) 

Yağmurlama 

(R:%80) 

Damla 

(R:%95) 

Yüzey 

(Salma) 
Yağmurlama Yağmurlama Damla 

Buğday, arpa ve 

diğer serin iklim 

tahılları  

474 200 274 457 343 288 205.003 56.170.822 41,8 93.618.037 70.213.528 70.213.528   

Mısır (Dane) 621 146 475 792 594 500 227 107.757 0,0 179.595 134.696   113.429 

Seker pancarı 800 146 654 1.090 818 688 10.558 6.904.839 2,2 11.508.064 8.631.048   7.268.251 

Fasulye (Kuru) 568 146 422 703 528 444 16.375 6.910.190 3,3 11.516.983 8.637.737   7.273.884 

Fiğ (Dane) 371 200 171 285 214 180 802 137.142 0,2 228.570 171.428 171.428   

Nohut 557 146 411 685 513 432 9.882 4.058.471 2,0 6.764.118 5.073.088   4.272.075 

Ayçiçeği  

(Çerezlik-Yağlık) 
550 146 404 673 505 425 71 28.549 0,0 47.582 35.687   30.052 

Fiğ (Yeşil Ot) 371 200 171 286 214 180 5.866 1.004.846 1,2 1.674.743 1.256.057 1.256.057   

Korunga (Yeşil Ot) 881 200 681 1.135 851 717 178 121.218 0,0 202.030 151.523 151.523   

Mısır (Silajlık) 621 146 475 792 594 500 8.533 4.053.107 1,7 6.755.179 5.066.384   4.266.429 

Yonca (Yeşil Ot) 1.253 200 1.053 1.755 1.316 1.108 13.046 13.737.288 2,7 22.895.479 17.171.609 17.171.609   

Hayvan Pancarı 800 146 654 1.090 818 688 268 175.272 0,1 292.120 219.090   184.497 

Patates (Diğer) 639 146 493 822 616 519 86.935 42.858.955 17,7 71.431.592 53.573.694   45.114.689 

Sarımsak (Kuru) 550 146 404 673 505 425 574 231.896 0,1 386.493 289.870   244.101 

Soğan (Kuru) 550 146 404 673 505 425 1.765 713.060 0,4 1.188.433 891.325   750.589 

Sebzeler  633 146 487 812 609 513 21.097 10.274.309 4,3 17.123.848 12.842.886   10.815.062 

Meyveler  669 200 469 782 586 494 109.741 51.468.596 22,4 85.780.993 64.335.745   54.177.469 

TOPLAM 490.920 198.956.316 100 331.593.859 248.695.395 88.964.144 134.510.527 

Basınçlı Sulama Yöntemleri (Yağmurlama+Damla) ile Sulanması Durumunda Sulama Suyu İhtiyacı (m³/yıl) 223.474.671 

 



 

EK 3: KOP Bölgesi'nde DSİ Yeraltısuyu Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi 

Uygulaması Genel Değerlendirme Ve Öneriler Raporu’na Kurumlardan 

Gelen İlave Öneriler 

Aksaray Valiliği 

 



 

51 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

 



 

52 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

 



 

53 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

Çumra Ziraat Odası Başkanlığı 

 



 

54 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 
 



 

55 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

Karaman Merkez Sulama Birliği 

 



 

56 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

Karaman Ziraat Odası Başkanlığı 

 



 

57 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

Karapınar Ziraat Odası Başkanlığı 

  



 

58 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

Karatay Ziraat Odası Başkanlığı 

 



 

59 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu  



 

60 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

Niğde İl Özel İdaresi 

 



 

61 
“KOP Bölgesi’nde DSİ YAS Eylem Planı ve Kuyulara Su Tahsisi Uygulaması”   

Genel Değerlendirme ve Öneriler Raporu 

TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası Konya Şubesi 

 


